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Scutiri la plata impozitelor Scutiri la plata impozitelor 
pentru rovinărenii pentru rovinărenii 
cu venituri mici

Cum arată după Cum arată după 
reabilitare Secția de reabilitare Secția de 
Balneologie a Spitalului Balneologie a Spitalului 
Județean Județean 

actualitate

Angajații din Gorj, și nu Angajații din Gorj, și nu 
numai, aduși la limita numai, aduși la limita 
sărăciei de legea austerității! sărăciei de legea austerității! 
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Ziua max. 20C

Noaptea 
min. -50C

Încă o pensionare la Încă o pensionare la 
Tribunalul GorjTribunalul Gorj
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Polițiștii gorjeni vin cu recomandări Polițiștii gorjeni vin cu recomandări 
de prevenire a furturilor din de prevenire a furturilor din 
buzunare și a celor din locuințebuzunare și a celor din locuințe
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Epidemie de rujeolă. Protestele Epidemie de rujeolă. Protestele 
continuă la DSP Gorjcontinuă la DSP Gorj

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
FilofteiaFilofteia

Romano catolic

†) †) Ss. Ambrozie, Ss. Ambrozie, 
ep. înv.**, Maria ep. înv.**, Maria 
Giusseppa Rosselo, Giusseppa Rosselo, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Cîțu anchetat penal, iar 
Andrei Muraru rămas la post!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cine spune minciuni es te ca și cel care fură.”- Proverb românes c„Cine spune minciuni es te ca și cel care fură.”- Proverb românes c
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A trecut 1 DecembrieA trecut 1 Decembrie

curs valutarcurs valutar

Şi, iată, mai trecut-a o UNIRE,
Având parade cu piper şi sare,
Şi făr-aranjament sau uneltire,
Avut-a, nu-i aşa,  şi  dezbinare.

O vreme bună, fără fum şi foc,
Cu defilare-n multe municipii,
Cu săbiile scoase sau în toc,
Cu staffuri  bune, pline de principii.

Cu arme de manevră şi maşini,
Elicoptere şi rachete iuţi,
Cu tehnică primită din vecini,
Că, la manevre, suntem ne-ntrecuţi.

Şi Imnul ţării noastre s-a cântat,

Motto: „Nu încape în 
pielea sa, nu încape nici în 
pielea altuia.”

Proverb ucrainean
 

Cine mai era ca Flo-
rin Cîțu pe vremea 
când, nu se știe 

cine – ori preș. Klaus Werner 
Iohannis, ori americanii - 
l-au vrut premierul Români-
ei sau ambele variante sunt 
posibile - iar el și-a făcut de 
cap, considerându-se infa-
ilibil. Individul nici măcar 
nu bănuia că, la un moment 
dat, s-ar putea să i se strân-
gă lațul și să dea socoteală.

CÎȚU, ȘI-A ÎNGHIȚIT 
LIMBA LA DNA. Ca fost 
prim-ministru al Români-
ei, Nea Florin Cîțu a fost 
invitat miercuri la Direcția 
Națională Anticorupție 
(DNA), unde i s-au prezentat 
probele pentru care, deo-
camdată, este suspect de 
complicitate la abuzurile în 
serviciu ale foștilor miniștri 
ai (Ne)Sănătății noastre: 
Vlad Voiculescu și Ioana Mi-
hăilă, doi USR-iști sadea. 
Care-au ticluit niște memo-
randumuri prin intermediul 
cărora s-au mai achiziționat 
încă vreo 900 de milioane de 
doze de vaccinuri anti Covid 
19, deși acestea nu mai erau 
necesare și s-a adus un pre-
judiciu statului român de 
cam unu-două miliarde de 
euro. 

Deși guvernul anterior, 
tot de dreapta, condus de 
presupusul premier Ludovic 
Orban mai comandase și plă-
tise, cu bani grei, încă 37 de 

S-au slobozit şi salvele de tun,
Şi preoţii au fost la tămâiat,
Şi s-a băut vin fier şi cu tutun.

S-au auzit aplauze-n eter,
Şi lătrături de câini fără de lesă,
Iar de la unii, cică plini de fler,
Şi hoiete, trimise cu adresă.

S-au aruncat ocheade cu-nţeles,
Deci, una peste alta, a fost bine,
Căci totul e pe-aici cu interes,
Şi-aşa e pe la noi, când e…UNIRE !!

GEO FILIŞ  

milioane de doze de vaccinuri anti 
Covid 19! Ce-i drept, actualul sena-
tor al pretinsului Partid Național Li-
beral, Florin Cîțu, n-a stat, miercuri, 
la DNA decât 25 de minute. Timp în 
care i s-au adus la cunoștință învi-
nuirile (complicitate la abuz în ser-
viciu!!!), probele, iar Florin Cîțu a 
îngăimat la sediul DNA: „Mi-am exe-
cutat atribuțiile de prim-ministru, 
respectând legislația în vigoare”. 
Numai că ministrul din acea vreme 
al Finanțelor Publice îl avertizase că 
el nu-și dă avizul întrucât cheltuie-
lile nu sunt necesare, ci aberante. 
Motiv pentru care prim-ministrul 
Florin Cîțu l-a și demis! Practic, Moș 
Nicolae i-a adus o nuielușă lui Cîțu, 
în locul vreunui cadou, ca pentru un 
copil întârziat! 

ANCHETA DNA CONTINUĂ. Fostul 
prim-ministru Florin Cîțu a ieșit de 
la DNA, fiind destul de zgârcit la vor-
be. Zilele următoare urmează să fie 
chemați autorii abuzului în serviciu, 
ex-miniștri USR ai Sănătății: Vlad 
Voiculescu și Ioana Mihăilă. Cum 
se vede, ancheta DNA va continua, 
Florin Cîțu va mai fi chemat și el de 
către procurori și ne este greu să an-
ticipăm urmările!

AMBASADORUL ANDREI MURARU 
N-A ACȚIONAT DE CAPUL LUI! După 
ieșirea publică și total nediplomatică 
a Excelenței Sale Andrei Muraru, am-
basadorul României la Washington, 
când l-a atacat fără vreo noimă pe 
însuși prim-ministrul României, Mar-
cel Ciolacu, e greu de presupus că 
luna de miere dintre Ciolacu și Io-
hannis va mai continua, acest inci-
dent fiind, de fapt, sfârșitul lunii de 
miere. Și nici prietenia dintre Marcel 
Ciolacu și Nicolae Ciucă nu are vreo 
șansă să mai reziste!

ȘI-A BĂGAT IOHANNIS COADA?! 
În contextul în care ambasadorul 

Andrei Muraru a acționat ca fiind 
reprezentatul unei persoane, nu 
al unei țări. Se mai spune că, din 
Dubai, preș. Klaus Werner Iohannis 
ar fi sunat-o pe ministra de Exter-
ne a României, Luminița Odobescu 
(din Guvernul Ciolacu, dar susținută 
de pretinsul PNL și fost consilier 
prezidențial al președintelui Klaus 
Iohannis!), reproșându-i prezența 
în delegația lui Marcel Ciolacu. De 
altfel, conflictul nu este nici pe de-
parte unul mocnit. 

Se pare, conform unor surse 
credibile ale DCNews, că acest con-
flict a început înainte ca premierul 
Marcel Ciolacu să ajungă în SUA, 
unde, vedem, a avut întâlniri foar-
te importante, la nivel înalt. Andrei 
Muraru, deși ambasador al Români-
ei, ar fi încercat să-i prejudicieze 
prezența prim-ministrului Români-
ei, Marcel Ciolacu, în Statele Unite 
ale Americii, punându-i bețe-n roa-
te. Și n-ar fi acționat cu de la sine 
putere!

ION PREDOȘANU

P.S. CIOLOȘ ȘI ANDREI MU-
RARU, DOI „REZIȘTI”, ADICĂ EX-
USR-IȘTI. Se zice că „Mișcările au 
început!”Afirmația aparține Dia-
nei Tache, în prag de an electoral: 
„Cioloș va fi pe lista PNL, la euro-
parlamentare”! Iar ES Ambasadorul 
Andrei Muraru va fi păstrat la postul 
din capitala SUA, Washington. (Ion 
Predoșanu)
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CEO a avut în vedere, de Moș Nicolae, CEO a avut în vedere, de Moș Nicolae, 
4.700 de copii ai salariaților companiei4.700 de copii ai salariaților companiei
Salariații CE Oltenia au primit câte 200 de lei, primă 
acordată de companie cu ocazia zilei de ”Sfântul Ni-
colae”. Este vorba despre angajații cu copii minori.

Astfel, 4.700 de copii ai minerilor și energeticienilor 
din Complexul Energeticv Oltenia s-au bucurat ieri, gă-
sind în ghetuțe cadourile primite de Moș Nicolae.

M.C.H. 

MIHAELA C. HORVATH   

În Gorj, situația este și 
mai neagră, mai ales 
că programul de închi-

dere a CE Oltenia continuă 
fără nicio investiție în loc, 
compania reducându-și con-
stant numărul de salariați.

Nu numai angajații com-
paniilor de stat au de suferit, 
ci și ai serviciilor publice.

În audiență la Guvern, 
de urgență!

Salvamont, un serviciu 
public vital, cere o audiență 
de urgență la guvern. Și 
asta, pentru că deși minis-
terele care au primit Memo-
randumurile, deja de câteva 
săptămâni, nu au transmis 
niciun răspuns. 

Iată comunicatul Salva-
mont România, transmis de 
președintele Sabin Corno-
iu: ,,Având în vedere Legea 
nr.296/2023 privind unele 
masuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe 
termen lung, art. XXIX alin. 
8, care prevede ca „Guver-
nul României aproba prin 

Angajații din Gorj, și nu numai, aduși la 
limita sărăciei de legea austerității! 
Sindicatele din cadrul companiile de stat, printre care 
și Complexul Energetic Oltenia, au cerut  exceptarea 
de la legea austerității. Și asta, pentru că salariații 
acestor entități sunt aduși la limita sărăciei. Este vorba 
despre angajații de la Metrorex, Tarom, CNAIR. Lor și se 
adaugă și angajații din uzinele de armament: aproxima-
tiv 200 de angajaţi ai societăţii Carfil din Braşov oprind 
din nou lucrul, miercuri dimineaţă, pentru a protesta 
faţă de prevederile Legii 296, ei solicitând că fie lăsaţi 
să lucreze ore suplimentare și cerând ca societatea să 
poată face angajări, în condiţiile în care are foarte mul-
te comenzi. 

memorandum excepții de 
la procesul de desființare/
reorganizare/fuzionare sau 
transfer al activității către 
alte structuri organizatorice 
pentru instituțiile publice/
entitățile publice, numai in 
situațiile in care activitatea 
instituțiilor/entităților pu-
blice este considerata uni-
ca”, consiliile județene din 
Romania, care au in subordi-
ne servicii publice Salvamont 
cu personalitate juridică, au 
transmis Guvernului Româ-
niei, prin Ministerul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice si 
Administrației, memorandu-
muri de exceptare pentru 
serviciile publice județene 
Salvamont din subordine.

Întrucât până în acest 
moment nu s-a primit vre-
un răspuns și nici nu au fost 
organizate consultări asupra 
memorandumurilor depuse 
de către Consiliile județene 
și  Asociația Națională a 
Salvatorilor Montani din Ro-
mânia, solicităm acordarea 
unei audiențe de urgență de 
către Guvernul României,  
Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administrației 
și Ministerul Finanțelor.

Activitate unică

Motivele solicitării aces-
tei audiențe sunt următoa-
rele:

,,- considerăm că struc-
turile Salvamont din Româ-
nia au ca misiune principală  
activitatea UNICĂ de salvare 
în munți și locuri greu acce-
sibile, ce cuprinde patrula-
rea preventivă, asigurarea 
permanenței la punctele și 
refugiile SALVAMONT, cău-
tarea persoanei dispărute, 
acordarea primului ajutor 
medical în caz de acciden-
tare și transportarea acci-
dentatului sau a bolnavului 
la prima unitate sanitară. 
Salvamontul coordonează și 
supraveghează activitatea 
de amenajare, întreținere și 
reabilitare a traseelor mon-
tane și intervine ca  resursă 
de sprijin în cazul dezastre-
lor naturale, pentru IGSU, 
dar și pentru alte instituții 
din cadrul MAI. 

- în urma analizei făcute 
la nivel național, în vederea 
realizării tuturor atribuțiilor 
și responsabilităților spe-
cifice activității de salvare 
montană, la cel mai înalt 
nivel de performanță, reite-
răm necesitatea menținerii 
formei actuale și reamintim 
că activitatea Serviciilor Pu-
blice Județene Salvamont 
– Salvaspeo se desfășoară 
în baza Hg 77/2003 pri-
vind instituirea unor măsuri 
pentru prevenirea acciden-
telor montane și organiza-
rea activității de salvare în 
munți, Legea nr. 402 din 
31 octombrie 2006 privind 
prevenirea accidentelor și 
organizarea activității de 
salvare din mediul subteran 
speologic, Ordonanța nr. 58 
din 21 august 1998 privind 
organizarea și desfășurarea 
activității de turism în Ro-
mânia, cu modificările și 
completările ulterioare, Le-
gea nr. 200 din 25 mai 2004 
privind recunoașterea diplo-
melor și calificărilor pro-
fesionale pentru profesiile 
reglementate din România și 
Legea nr. 253 din 23 decem-
brie 2019 privind câinii Sal-
vamont .

Chiar dacă în acest mo-
ment personalul necesar 
desfășurării activității este 
mult subdimensionat, gra-
dul de răspuns și de succes la 

intervenții este de 100%, și 
considerăm că, dacă preve-
derile Legii nr.296/2023 s-ar 
aplica și Salvamontului prin 
comasarea cu alte instituții 
și mai ales, reducerea numă-
rului de posturi cu 15%,  acti-
vitatea acestuia ca structură 
de urgență ar fi grav pertur-
bată, cu consecințe impre-
vizibile asupra siguranței 
turiștilor și totodată cu 
pierderea acreditărilor pen-
tru desfășurarea în bune 
condițiuni a activităților 
de prevenire a accidente-
lor montane și de salva-
re în munți, certificarea 
formațiilor din punct de 
vedere al capacității opera-
tive de intervenție precum 
și acreditarea de furnizare a 
centrelor de formare profesi-
onală abilitate să desfășoare 
activități de pregătire pro-
fesională pentru profesia de 
salvator montan.

În temeiul celor expuse 
mai sus, conducerea Sal-

vamont România conside-
ră  oportună o întâlnire de 
lucru cu factorii decidenți 
din cadrul Guvernului Ro-
mâniei, pentru a putea de-
bloca aceasta situație care 
afectează în mod direct buna 
funcționare a unui serviciu 
de urgență util, eficient și 
vital din România. Nu do-
rim ca o decizie emisă fără 
o analiză pertinentă a spe-
cificului activității noastre 
să fie luată in mod arbitrar, 
fără o consultare prealabilă, 
în care să ne expunem punc-
tul de vedere pentru identi-
ficarea unei soluții optime în 
vederea menținerii unui grad 
ridicat de performanță a ser-
viciilor de salvare montană, 
prevenire a accidentelor și 
de siguranță pentru cei care 
merg pe munte.

 CONSILIUL DE CONDUCE-
RE SALVAMONT ROMANIA

Președinte  SABIN CORNO-
IU”, arată acesta în comuni-
catul de presă transmis ieri.
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Comunicat de presă 
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT COMUNA NEGOMIR a semnat contractul de fi nanțare numărul 1208DOT⁄2023 
pentru implementarea proiectului cu titlul “Dotare cu mobilier, materiale didac-
tice și echipamente digitale a școlii Gimnaziale Nr. 1 Negomir, Județul Gorj”, cod 
F-PNRR-Dotări-2023-0670, fi nanțat în cadrul apelului “Dotarea cu mobilier, mate-
riale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar 
și a unităților conexe”, Competiția 2023, prin PNRR/Pilonul VI. Politici pentru 
noua generație/Componenta C15: Educație \Reforma 4. Crearea unei rute profe-
sionale complete pentru învățământul tehnic superior /Investiția 13. Echiparea 
laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) și 
/Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ pro-
fesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea 
educației/Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice di-
gitale pentru unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și do-
tare în sistemul de învățământ preuniversitar/Investiția 11. Asigurarea dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea condițiilor necesa-
re desfășurării procesului educațional în unitățile de învățământ preuniversitare 
de pe raza comunei Negomir prin dotarea acestora cu echipamente laborator 
informatică, mobilier laborator informatică, instrumente laborator multidisci-
plinar, echipamente digitale laborator multidisciplinar, mobilier 3 săli de clasă, 
dotări cabinet limbă și comunicare, și dotări sală de sport, necesare desfășurării 
activității didactice adaptate la societatea digitală. 

Valoarea totală a Contractului de fi nanțare este de 491.693,25 lei, din care valoa-
rea eligibilă din PNRR este în cuantum 413.187,60 și valoarea TVA eligibil aferentă 
este de 78.505,65.

Durata proiectului este de 16 de luni, perioada de implementare a acestuia rea-
lizându-se în intervalul 18.08.2023 – 31.12.2024.

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Educației prin Unitatea Executivă pentru 
Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, fi nanțat 
prin  Programul Național de Redresare și Reziliență al României.

Reprezentant legal, 
Primar, Oiță Tudor
Date de contact:
COMUNA NEGOMIR, Sat Negomir, județul Gorj
E-mail: negomir@gj.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României”

”PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/             h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

vremea în Gorj

LuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă

07 DEC 08 DEC 10 DEC 12 DEC09 DEC 11 DEC 13 DEC

-50 noaptea -40 noaptea-60 noaptea 10 noaptea-70 noaptea -10 noaptea-50 noaptea

20 ziua 40 ziua60 ziua 100 ziua50 ziua 70 ziua50 ziua
1313

a

00

2

a ea

00

ăă

a

11

5

ăă

a a
ii

Code for Roma-
nia, cea mai mare 
organizație de teh-

S-a lansat prima hartă a secțiilor de poliție din România
Organizația Code for Romania a lansat, săptămâna trecută, platforma care găzduiește 
prima hartă a secțiilor de poliție din țara noastră.

nologie civică din lume, a 
lansat cea de-a opta soluție 
anunțată în Campania 

„Așteaptă-te, române. #PU-
TEM3000”: SectiiDePolitie.
ro, platforma gratuită care 

facilitează accesul populației 
la informații detaliate despre 
fiecare secție, inspectorat 
sau direcție de poliție din Ro-
mânia, dar și alte informații 
privind activitatea Poliției 
municipale, a direcțiilor ge-
nerale de poliție, inspecto-
ratelor locale etc.

SectiiDePolitie.ro inclu-
de prima Hartă interactivă a 
secțiilor de poliție și oferă o 
nouă dimensiune de accesi-
bilitate și transparență, fiind 
disponibilă în limba română, 
engleză și ucraineană, în 
sprijinul cetățenilor români 
și străini care locuiesc sau 
tranzitează teritoriul, dar și 
ucrainenilor refugiați din ca-
uza războiului din statul ve-
cin, facilitând pentru toți ac-
cesul la informații esențiale.

SectiiDePolitie.ro face 
parte din seria de soluții 
digitale ce răspund la pro-
bleme actuale ale români-
lor, soluții gratuite create 
de Code for Romania într-o 
campanie fără precedent: 12 
soluții în 12 săptămâni, lan-
sate până la sfârșitul anului, 
sub mottoul „Noi nu mai pu-
tem aștepta. Noi suntem cei 
pe care i-am tot așteptat”.

,,Ce găsești pe SectiiDe-
Politie.ro? Date de contact 
și drumul spre cea mai apro-
piată secție a poliției, con-
centrate pe Harta interac-
tivă a secțiilor de poliție 

pentru ca tu să poți accesa 
serviciile acestei instituții 
oriunde te-ai afla în țară; 
Acces la informații esențiale 
despre structura și activita-
tea poliției locale, în limba 
română, engleză și ucrai-
neană; Informații detaliate 
despre serviciile oferite și 
alte detalii relevante pri-
vind activitatea Poliției 
municipale, direcțiilor ge-
nerale de poliție și inspecto-
ratelor locale”, au transmis 
reprezentanții Organizației 
Code for Romania.

,,Ținta noastră este să 
traducem această primă 
hartă interactivă a secțiilor 
de poliție în toate limbile 
minorităților naționale, dar 
și în alte limbi de circulație 
internațională. 

Cea mai nouă soluție 
lansată în campania noastră 
vine cu o modalitate efici-
entă, rapidă, de a cunoaște 
mai bine resursele și servi-
ciile poliției. Și ne dorim ca 
ea să contribuie totodată la 
dezvoltarea de comunități 
mai sigure, mai informate, 
oferind o perspectivă cu-
prinzătoare asupra servicii-
lor instituției, indiferent de 
localizarea lor, oriunde în 
România”, a declarat Olivia 
Vereha, cofondator și direc-
tor de producție Code for 
Romania.

I.M.
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Epidemie de rujeolă. Protestele continuă Epidemie de rujeolă. Protestele continuă 
la DSP Gorjla DSP Gorj

În acest moment, la secția de 
Boli Infecțioase a Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu 

este internat un copil în vârstă de un 
an, diagnosticat cu rujeolă. 

Ministerul Sănătăţii a anunțat că 

va derula o campanie de informare 
a părinţilor, împreună cu medicii de 
familie, care să conducă la creșterea 
semnificativă a numărului de copii 
vaccinați.

„Rujeola este o 
boală infecţioasă, 
care se transmite cu 
uşurinţă mai ales la 
copiii nevaccinaţi, 
iar, uneori, evolu-
ţia este gravă şi pot 
apărea complicaţii. 
Menţionăm că aco-
perirea vaccinală 
cu prima doză, la 
nivel naţional, este 
de 78%, iar cu doza 
a doua de 62% din-

Încă o pensionare Încă o pensionare 
la Tribunalul Gorjla Tribunalul Gorj

Ministerul Sănătății a declarat epidemie de rujeolă la nivel național, 
în contextul în care sunt aproape 2.000 de cazuri în 29 de județe. 
Măsura este necesară pentru a face posibilă vaccinarea copiilor cu 
vârste între 9 şi 11 luni. În acest timp, angajații Direcțiilor de Sănă-
tate Publică sunt în a treia săptămână de proteste. Sindicaliștii aver-
tizează că se poate ajunge la grevă generală și, automat, blocarea 
totală a activității. 

tre copiii eligibili, situându-se pe un 
trend descrescător de mai mult de 10 
ani”, explică Ministerul Sănătăţii.

Categoriile cele mai expuse ruje-
olei sunt sugarii care sunt prea mici 
pentru a fi imunizați și persoanele 
care nu au fost imunizate natural 
sau prin vaccinare.

Boala se răspândește ușor 
prin tuse, strănut sau atingerea 
suprafețelor contaminate. Aceasta 
debutează cu febră ușoară până la 
moderată, adesea însoțită de tuse 

persistentă, curgerea nasului, ochi 
inflamați, durere în gât și apariția 
petelor Koplik (pete mici albe care 
apar în gură).

Simptomele pot dura 2-3 zile și 
sunt urmate de apariția unei erupții 
de pete roșii la nivelul pielii. 

O persoană este contagioasă cu 
aproximativ patru zile înainte și pa-
tru zile după apariția erupției cuta-
nate.

I.I.

O nouă pensionare la Tri-
bunalul Gorj. Președintele 
Klaus Iohannis a semnat 
miercuri, 6 decembrie, 
mai multe decrete de eli-
berare din funcție a unor 
judecători. Unul dintre ele 
are legătură cu Gorjul. 

„Decret privind elibe-
rarea din funcția de jude-
cător a doamnei Retezanu 
Alina-Mihaela, judecător 

cu grad profesional de 
curte de apel la Tribunalul 
Gorj – pensionare”, se ara-
tă în documentul semnat 
de Iohannis.

Și judecătoarea Mire-
la Alexandra Stoian, de la 
Tribunalul Gorj, a cerut să 
iasă la pensie, începând cu 
data de 6 decembrie.

I.I.

„Inimi în dar”, campanie „Inimi în dar”, campanie 
naţională în luna decembrienaţională în luna decembrie

În luna decembrie se derulează la nivel 
naţional, sub sloganul „Dăruiţi o inimă să-
nătoasă celor dragi! Cunoaşteţi-vă riscul şi 
preveniţi apariţia bolilor cardiovasculare!”, 
campania privind prevenţia bolilor cardio-
vasculare – „Inimi în dar”. La nivel județean, 
coordonarea implementării campaniei este 
asigurată de Direcția de Sănătate Publică 
Gorj, prin Compartimentul de Evaluare și 
Promovare a Sănătății.

„Boala cardiovasculară continuă să rămâ-
nă principala cauză de morbiditate şi mor-
talitate în lume. Decesele cauzate de boala 
cardiovasculară rămân alarmant de ridicate 
şi se estimează că în 2030 vor atinge cifra 
de 23 de milioane, deşi ratele generale ale 
mortalităţii s-au redus în ultimele decenii”, 
susțin reprezentanții Institutului Național de 
Sănătate Publică.

Grupul bolilor cardiovasculare include 
afecţiuni ale inimii, boala vasculară cerebra-
lă şi boli ale aparatului circulator. 

Factorii de risc cardiovascular sunt mul-
tipli şi se pot împărţi în doua categorii: nein-
fluenţabili şi influenţabili.

„Primii includ  genul, vârsta, poziţia so-
cioeconomică, factorii de mediu şi antece-
dentele familiale ale bolii. Factorii de risc 
modificabili pentru bolile cardiovasculare in-
clud hipertensiunea arterială, diabetul, obe-
zitatea, hipercolesterolemia, consumul de 
tutun şi produse conexe, stresul, tulburările 
de somn, stilul de viaţă sedentar, consumul 
dăunător de alcool şi alimentaţia nesănătoa-
să. De asemenea, prezenţa hipertensiunii 
arteriale reprezintă un factor de risc pentru 
apariţia accidentului vascular cerebral, in-
farctului miocardic, etc.”, arată INSP.

Potrivit specialiștilor, s-a dovedit fap-
tul că, prin renunțarea la fumat, reduce-
rea cantității de sare, consumul mai mare 
al fructelor și legumelor, activitatea fizică 
regulată și evitarea consumului excesiv de 
alcool se reduce riscul apariției de boli car-
diovasculare. 

I.I.
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Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricul-
tură (APIA) informează că până la data de 15 
decembrie 2023 inclusiv, se depun, la Centrele 
judeţene ale Agenţiei pe raza cărora/căruia se 
află sediul social al solicitantului, cererile ini-
ţiale anuale de solicitare a ajutorului de stat în 
sectorul creşterii animalelor pentru anul 2024, 
cereri avizate de către ANZ. 

,,Valorile maxime ale ajutorului sunt: - pentru 
serviciile de întocmire şi menţinere a registrului 
genealogic al rasei: a) 60 lei/cap pentru rasele de 
animale din speciile taurine, bubaline şi ecvine; b) 
35 lei/cap pentru rasele de animale din speciile 
ovine, caprine; c) 100 lei/cap pentru rasele de ani-
male din speciile porcine; - pentru serviciile de de-
terminare a calităţii genetice a raselor de animale: 
a) 140 lei/cap în cazul testării performanţelor pro-
ducţiei de lapte şi 60 lei/cap în cazul controlului 
producţiei de carne pentru rasele de animale din 
speciile taurine şi bubaline; b) 35 lei/cap în cazul 
testării performanţelor producţiei de lapte, 35 lei/
cap în cazul producţiei de carne, 30 lei/cap în cazul 
producţiilor de lână pentru rasele cu lână fină şi 36 
lei/cap în cazul producţiei de pielicele pentru rase-
le de animale din speciile ovine şi caprine”, se ara-
tă în informarea transmisă de reprezentanții APIA 
Gorj. Cererea iniţială anuală pentru efectuarea 
serviciilor de întocmire şi menţinere a registrului 
genealogic al rasei, completată de către solicitanţii 
prestatori ai serviciilor va fi însoţită de următoare-
le documente: dovada că solicitantul este persoană 
juridică (copie CUI/CIF); acreditarea solicitantului 
pentru efectuarea serviciului de întocmire şi menţi-
nere a registrului genealogic al rasei/recunoașterea 
ca societatea de ameliorare a solicitantului în scopul 
desfășurării unui program de ameliorare cu animale 
de reproducție de rasă pură înscrise în registrul ge-
nealogic condus sau înființat de aceasta și decizia 
de aprobare a programului/programelor de ameli-
orare derulate la rasa/rasele pentru care solicită 
ajutorul de stat, eliberată de ANZ; lista microîn-
treprinderilor şi întreprinderilor mici şi mijlocii be-
neficiare ale serviciului de întocmire și menținerea 
registrelor genealogice, avizată de ANZ; copia con-
tractului între deţinătorul registrului genealogic şi 
prestatorul serviciului de determinare a calităţii ge-
netice a raselor de animale, respectiv partea terță 
desemnată în programul de ameliorare aprobat, în 
cazul în care acesta este altul decât deţinătorul re-

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua va începe cu un impuls de energie pentru tine. Profită la 

maximum de acest lucru, gestionând acele proiecte și treburi majore. Nu 
în fiecare zi te simți atât de bine. Dacă te apuci de lucru imediat, vei avea 
timp suficient pentru a face ceva recreativ după aceea. Dacă ești pasionat 
de sport, energia îți va oferi un avantaj.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Condițiile cosmice sunt excelente pentru energie fizică și mentală. Vei pu-

tea prelua aproape orice. Cu o creștere suplimentară a nivelului tău de încrede-
re, acum este momentul să faci pași către cele mai mari obiective ale tale. În loc 
să îți faci griji că vei fi respins, gândește-te că  dacă nu riști, nu câștigi! Chiar 
dacă nu ești mare fan în a-ți asuma riscuri, cele de astăzi vor merita. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Așteaptă-te să te bucuri de această zi. Ești într-o formă 

excelentă. Mintea ta va fi plină de idei inovatoare. Depune 
efort în tot ceea ce faci astăzi. Dacă apare oportunitatea de a 
începe o nouă afacere, gândește-te serios. Ar putea fi o mișcare 
inteligentă. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Te vei simți în vârful lumii. Având în vedere natura ta muncitoare, 

fii atent să nu te epuizezi. Sănătatea și agilitatea mentală îți oferă un 
sprijin extraordinar pentru a face multe, dar trebuie să știi și când să 
renunți. Economisiți o parte din această energie pentru activități sociale 
sau recreative. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai un început excelent. Dacă te-ai simțit puțin obosit în ultima vreme, acest 

lucru se va schimba. Ai putere fizică și mentală. Lucrurile care ieri păreau dificile 
vor veni ușor astăzi. Analizează orice proiecte sau liste de activități. Lucrurile se 
vor termina înainte de a-ți da seama și vei avea în continuare zâmbetul pe buze. 
Totuși, știi când să renunți. Nu vrei să exagerezi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să simți că ai mai multă energie astăzi decât ai de obicei. Indiferent dacă 

sarcinile care urmează necesită putere fizică sau acuitate mentală, abordează-le cu încredere. 
Lucrurile vin ușor și poți realiza multe. Socializează cu un prieten sau te poți implica în hobby-
urile tale preferate. Nu este nevoie să direcționezi totul spre chestiuni serioase. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Începe ziua cu forță și energie reînnoite. Poți aborda proiectele cu 

încredere și vigoare pentru că pvei face ceea ce trebuie făcut. 
Dacă ai vrut să începi ceva, va fi greu să găsești o zi mai bună. Profită 

la maximum de creșterea încrederii. Nu există nimic cu care să nu te poți 
descurca.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Aceasta va fi una dintre acele zile în care ești bucuros să te trezești. Te 

vei simți energic, încrezător și gata să te apuci de treabă la proiectele tale. 
Acest lucru, în combinație cu tendința de a munci din greu, te face puternic. Nu 
exagera. Fă-ți puțin timp pentru a mirosi trandafirii și odihnește-te puțin.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Te simți energic și dornic să pleci. Dacă te așteaptă o listă de lucruri 

de făcut, pornește! S-ar putea să trebuiască să reziști tentației de a 
petrece timp socializând. Dacă te concentrezi asupra priorităților tale, 
vei termina înainte de a-ți da seama și va mai rămâne mult timp pentru 
distracție.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aceasta va fi o zi excelentă pentru a începe unele dintre proiectele 

pe care le-ai lăsat deoparte. Probabil vei simți mai multă energie fizică și 
mentală decât ai experimentat în ultima vreme. Indiferent dacă ziua ta 
este plină de muncă sau de joacă, lucrurile vor merge grozav. Poți aborda 
sarcinile cu încredere.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să fii mai energic decât te-ai simțit de mult timp. Este ziua perfectă pentru 

a fi ocupat cu sarcini, proiecte și treburile casnice. Vei trece prin cele mai multe lucruri în 
cel mai scurt timp și te vei bucura de ele. Rezistă oricărei tentații de a amâna! Altfel vei rata 
suportul cosmic actual. Fă o listă și pornește la drum. Ai terminat înainte să știi! 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Energia ta este revitalizantă, permițându-i să realizezi multe. 

Dacă ai ezitat să faci ceva, profită de încrederea zilei și mergi 
înainte. 

Vei reuși în orice dorești. Nu te lăsa prins în a face 
munca altuia pentru că ai energie din abundență.

HOROSCOP

07 Decembrie 202307 Decembrie 2023
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APIA primește cereri inițiale de solicitare a ajutorului de stat 
în sectorul creşterii animalelor

gistrului genealogic, din care să rezulte contribuţia 
părţilor la realizarea obiectivelor programului de 
ameliorare; lista activităţilor, inclusiv lucrările şi 
tarifele acestora, pentru anul de aplicare, avizată 
de ANZ; copia atestatului de producător, în cazul 
beneficiarilor persoane fizice; declarația pe propria 
răspundere din care să rezulte dacă beneficiează 
sau nu de dreptul de deducere a TVA.  Totodată, 
cererea iniţială anuală de solicitare a ajutorului de 
stat pentru efectuarea serviciilor de determinare a 
calităţii genetice a raselor de animale, completată 
de către solicitanţii prestatori ai serviciilor de de-
terminare a calităţii genetice a raselor de animale 
va fi însoţită de următoarele documente: dovada că 
solicitantul este persoană juridică (copie CUI/CIF); 
acreditarea solicitantului pentru prestarea servicii-
lor de determinare a calităţii genetice a raselor de 
animale sau autorizarea ca parte terță pentru efec-
tuarea testării performanțelor, eliberată de ANZ; 
lista microîntreprinderilor şi întreprinderilor mici şi 
mijlocii beneficiare ale serviciului de determinarea 
calității genetice sau a randamentului genetic al 
șeptelului, avizată de ANZ; copia contractului între 
deţinătorul registrului genealogic şi prestatorul ser-
viciului de determinare a calităţii genetice a rase-
lor de animale, respectiv partea terță desemnată 
în programul de ameliorare aprobat sau adeverinţă 
eliberată de ANZ, în cazul în care acesta este altul 
decât deţinătorul registrului genealogic, din care să 
rezulte contribuţia părţilor la realizarea obiective-
lor programului de ameliorare;  lista activităţilor, 
inclusiv lucrările şi tarifele acestora, pentru anul 
de aplicare, avizată de ANZ; copia atestatului de 
producător, în cazul beneficiarilor persoane fizice;  
declarația pe propria răspundere din care să rezulte 
dacă beneficiează sau nu de dreptul de deducere a 
TVA. Documentele privind cele două cereri vor pur-
ta sintagma „conform cu originalul”, însușite prin 
semnătura solicitantului și vor sta la baza operării/
verificării datelor în aplicațiile electronice de gesti-
onare a ajutorului de stat și la efectuarea verificări-
lor administrative ulterioare.

C.P.
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,,Melodia «Aşa-i românul» e folclor maghiar! Eu, până una-alta, ,,Melodia «Aşa-i românul» e folclor maghiar! Eu, până una-alta, 
sunt muzician. Eu ştiu bobiţele, am făcut asta în şcoală, în sunt muzician. Eu ştiu bobiţele, am făcut asta în şcoală, în 
academie! Dacă sare la cvintă, e folclor maghiar”!academie! Dacă sare la cvintă, e folclor maghiar”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Sindromul impostorului» în vremurile de aziEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Sindromul impostorului» în vremurile de azi

Ca nişte simpli trăitori ai unor vremuri com-
plicate, fiecare dintre noi, cred că ne 
confruntăm la tot pasul cu impostura şi 

cu «sindromul impostorului», cu acea acțiune, fap-
tă, atitudine de impostor, un fel de înșelătorie sau 
chiar minciună care se leagă de fraudă, chiar dacă 
stabilirea intenției nu e lipsită de unele ambiguități, 
la surprinderea imaginii unei persoane care caută 
să înșele, profitând de necunoștința sau de buna-
credință a oamenilor, mai ales că pentru un aseme-
nea șarlatan, diletantismul și impostura fac parte 
din banalul fapt cotidian! Cele mai multe dicţionare 
definesc, aşadar, impostura ca însemnând înşelăto-
rie, minciună, şarlatanie, escrocherie, potlogărie, 
coţcărie, manifestându-se în toate domeniile şi în 
toate vremurile, pentru că uneori ne trezim sufo-
caţi de impostură! Oriunde ne aruncăm privirea, 
impostura poate foarte uşor să devină prefăcătorie, 
devenind calea prin care epatarea supradimensio-
nată a eului se ascunde sfioasă, drapată de bune in-
tenţii şi de şubrede argumente, dar, dacă devoalăm 
veşmântul aparenţei, vom vedea impostura în toa-
tă splendoarea ei! De exemplu, există o impostură 
culturală, când vorbim frumos în faţa publicului, 
la televizor, iar, elocinţa ne este însoţitoare, dar, 
de multe ori, vorbele ascund o mare goliciune, ne 
ştergem broboanele de pe frunte, oftăm artistic şi 
pretins autentic, ne mirăm că «manierele» sunt la 
modă şi devenim suspicioşi în privinţa multor exem-
ple, preferând simplitatea în locul unei virtuozităţi 
suspecte, când simţi că trebuie să fii omul potrivit 
la locul potrivit, să ai curaj în opţiuni şi să cauţi 
să nu te prefaci, pentru că va veni o vreme când 
simulacrul şi demagogia discursurilor pot lăsa loc 
analizei tenace şi directe!

,,Ei (interpreţii români – n.r.) cântă «Aşa-i 
românul» ca şi cum ar fi melodie româneas-
că, dar e ungurească”! 

În concretizarea unei astfel de abodări, să ne 
referim la folcloristul şi dragul Grigore Leşe, în 
legătură cu cântecul: «Aşa-i românul», deoarece 
renumitul artist a spus că melodia care este cân-
tată cu precădere la manifestările de 1 Decembrie, 
provine, de fapt, din folclorul maghiar, susţinând în 
alegaţia sa că melodia «Noi suntem români», nu e 
reprezentativă pentru muzica românească, şi «Este 
un marş. Ca şi cum ar spune bulgarii: «Noi suntem 
bulgari», iar ungurii: «Noi suntem unguri» (sic?!), 
pentru că astfel s-a pronunţat dumnealui artistul, 
atunci când a răspuns la emisiunea «Insider poli-
tic», difuzată la un post de televiziune, pentru a ne 

convinge, dacă melodia «Noi suntem români» este 
reprezentativă pentru muzica românească şi pen-
tru poporul român. Repetăm spusele sale, pentru 
a ne lămuri şi mai bine: „Este un marş. Ca şi cum 
ar spune bulgarii: «Noi suntem bulgari», iar ungu-
rii: «Noi suntem unguri»! Sau «Aşa-i românul»! Eu, 
până una-alta, sunt muzician. Eu ştiu bobiţele, am 
făcut asta în şcoală, în academie! Dacă o melodie 
sare la cvintă, e folclor maghiar. Dar ei (interpreţii 
români – n.r.) cântă «Aşa-i românul» ca şi cum ar fi 
melodie românească, dar e ungurească! Ei nu ştiu, 
pentru că n-au ştiinţă! Ei sunt oportunişti! Şi încă 
ceva! «Mă rog fierbinte», spune textul, «pentru a 
mea ţară şi pentru tine scump poporul meu!». Nu! 
Mă rog fierbinte pentru a mea ţară şi pentru tine 
scump pologul meu», adică pământ. Dar popor sună 
mai pompos, mai triumfal”, a spus Grigore Leşe. 
Desigur, situaţia a fost şi este îndelung comentată, 
dar, credem că prin etalarea cunoştinţelor sale din 
domeniul folclorului muzical, Grigore Leşe ar fi cri-
ticat semantica şi semiotica unui cântec de o mare 
sensibilitate în cadrul sărbătorilor noastre tradi-
ţionale, pentru că domnului Leşe i se pare că un 
anumit cuvânt «sună mai pompos, mai triumfal», 
pentru a incrimina şi falsul patriotism, manifestat 
în special de Ziua Naţională! Pentru că lui Grigore 
Leşe, îi place să marşeze prin dialoguri imagina-
re cu el însuşi, ne serveşte «porţia» şi de această 
dată spunând că: „Vine de 1 Decembrie îmbrăcat 
în haine ţărăneşti. Bun, te-ai îmbrăcat. Şi-l întreb: 
Ale cui sunt hainele? Le-am împrumutat pentru 1 
Decembrie, că aşa ne-au spus de la primărie”, a 
specificat Grigore Leşe. Ca să nu mai lungim vor-
ba, să reiterăm faptul că melodia «Așa-i românul», 
despre care rapsodul clujean Grigore Leșe arată că 
ar avea origini maghiare, chiar dacă e vorba despre 
un cântec patriotic românesc, a fost descoperită la 
Cluj, pentru că aşa cum arată preotul Doru Gheaja, 
indicat şi recunoscut de mai mulţi artişti de muzi-
că populară, drept persoana care a cules cântecul 
«Aşa-i românul», Preacucernicul Părinte afirmă că 
a auzit prima dată acest cântec în anul 1954 în timp 
ce studia, în primul an, la Seminarul Teologic din 
Cluj. De altfel, publicația «Turnul Sfatului» a luat 
legătura cu preotul Doru Gheaja (82 de ani), cel 
despre care se știe că a lansat melodia «Așa-i româ-
nul» cu ajutorul poetului Adrian Păunescu. 

,,Vreau să amintesc doar de cântecul 
patriotic care a fost şi mi-a rămas în suflet 
cât timp voi trăi”!

În acest fel, respectabila faţă bisericească afir-
mă destul de clar faptul că a auzit melodia de la un 
coleg cu doi ani mai mare originar din Valea Hârti-
baciului şi este de părere că nimeni nu trebuie să-
şi aroge meritul pentru muzică, întrucât ,,meritul 
este al celor care ascultă şi le intră în suflet”, arată 
Preacucernicia sa cu deplină elocinţă: ,,Nu vreau 
să amintesc nume, nu vreau să dau nume, vreau 
să amintesc doar de cântecul patriotic care a fost 
şi mi-a rămas în suflet cât timp voi trăi! Originea 
melodiei – eu nu sunt muzician, sunt preot – eu am 
auzit-o atunci, iar, eu cânt asta, am învăţat-o în 
’54. În ’54 am dat admitere la Seminarul Teologic 
din Cluj. Pe timpul ăla se făceau doar şapte clase. 
După terminarea acestor şapte clase, am dat ad-
mitere la seminarul din Cluj şi aveam un coleg mai 
mare ca mine cu doi ani, Ionaş Nicolae, care era din 
Chirpăr, de loc, de lângă Agnita, judeţul Sibiu, de 
pe Valea Hârtibaciului şi pe el îl auzeam fredonând 
melodii mai multe, probabil de la bătrânii satului 
le-a auzit el şi le-a învăţat. De atunci, din ’54, eu 
știu melodia aceasta auzită de la acel coleg origi-

nar din Chirpăr. În acel sat, din câte știu eu, pentru 
că sunt născut lângă Mediaș și am fost preot lângă 
Sighișoara, în drum spre Agnita, cunosc acea zonă 
și eu știu că acolo nu au fost unguri, au fost sași. 
Că al meu coleg o fi auzit-o de la bătrânii din sat, 
că bătrânii de la altcineva, nu știu! Eu o știu din 
’54”, a declarat preotul Doru Gheaja! Pentru a se 
completa pe sine însuşi, preotul a mai povestit cum 
a ajuns melodia la televizor și de ce i-a fost schim-
bat finalul: „În ’80 o cântam eu la Agapia, la mese, 
așa când eram cu episcopul Emilian. O cântau toți 
preoții, pentru că o învățaseră toți! Într-una din 
dăți, eram la masă cu Adrian Păunescu la Mănăs-
tirea Râmeț. El era cu familia și i-a plăcut melodia 
«Aşa-i românul»! Dimineața, mi-a spus: «Părinte, 
mai cântă-mi o dată cântecul ăla de aseară» și i-am 
cântat acolo pe prispă, la Râmeț. Și l-a chemat pe 
Alexandru Căpușneac, de la Televiziunea Română, 
care era cu el, și i-a spus: «Înregistrează-l pe pă-
rintele cu cântecul acesta în bisericuța monument 
istoric»! Și după aceea, mă îmbrăcasem în costum 
național și mă filmase acolo sub stâncă, deasupra 
mănăstirii! Și din anul următor a fost dat acest cân-
tec la Televiziunea Română chiar de «Sfântul Ilie», 
iar, adevărul este că înregistrarea, așa cum am 
învățat-o eu, este așa cum se cântă acum, ultima 
strofă fiind «O rugăciune către Dumnezeu», dar în 
înregistrarea de atunci, Păunescu a spus: «trebuie 
să o schimbăm, părinte. Trebuie să cânți spre Za-
molxe Zeu, că altfel ne-o taie la cenzură»!  Vă dați 
seama că anii ’80, la cenzură putea fi tăiat tot cân-
tecul”, a mai povestit preotul! Pentru a concluzio-
na, Preotul Gheaja spune: ,,Mi-a rămas în memorie, 
imprimată, melodia «Aşa-i românul», dar, aşa cum o 
cântau atunci, cum am învăţat-o de la colegul meu, 
originală! Linia melodică e aceeaşi, dar asupra tex-
tului s-a intervenit după ’90, când s-a înregistrat 
de unii şi de alţii, la alţii a rămas acelaşi text, dar 
trebuie să reţinem că «Aşa-i românul» este un cân-
tec patriotic, nu este un cântec legat de familie, 
de mamă, este un cântec legat de ţară”, spus ve-
nerabilul preot. Aşadar, dincolo de ceea ce poate 
însemna «sindromul impostorului» folclorist, preo-
tul Doru Gheaja, cel care a descoperit melodia, i-a 
dat o replică interesantă şi destul de vehementă în 
legătură cu originea compoziției pe care a descope-
rit-o în 1954, interpretului de muzică tradițională 
românească, Grigore Leşe, ca să nu mai vorbim şi 
despre o serie de reacții din partea unor intepreți 
de muzică populară și nu numai! În final, preotul 
Doru Gheaja a spus că regretă că s-a recurs la astfel 
de declarații pe care nu le înțelege, că s-a ajuns la 
astfel de polemici, Preacucernicia sa fiind singurul 
preot care a cântat pe scena Cenaclului «Flacăra», 
atât de cunoscut înainte de 1989.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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O nouă secție a Spitalului Județean de Urgență 
din Târgu Jiu a fost reabilitată. Reprezentanții 
unității medicale anunță că au fost finalizate 
lucrările de reabilitare parțială - etapa a II-a, a 
Secției Recuperare Medicină Fizică și Balneologie, 
locația din strada Tudor Vladimirescu.

„Lucrările au fost efectuate cu sprijinul finan-
ciar al Consiliului Județean Gorj, fiind reabilitate 
14 saloane și rezerve, cabinetele medicilor, gru-
purile sanitare și băile, sala de tratamente etc. 
Dintre lucrările care au fost efectuate amintim: a 
fost turnată șapă autonivelantă; a fost montat li-
noleum antistatic și antibacterian care corespun-
de cerințelor actuale; în băi a fost montată gresie 
și faianță etc”, a precizat Spitalul Județean.

Cum arată după reabilitare Secția Cum arată după reabilitare Secția 
de Balneologie a Spitalului Județeande Balneologie a Spitalului Județean

Secţia Recuperare Medicină Fizică şi Balne-
ologie funcționează cu 56 de paturi și asigu-
ră internarea pacienților în vederea efectuării 
investigațiilor în scop de diagnostic și tratament. 
În prezent, toate cele 56 de paturi sunt ocupa-
te. De la începutul acestui an și până în prezent, 
au fost internați în această secție peste 650 de 
pacienți. 

Anul acesta, din fondurile proprii ale spita-
lului, a fost achiziționată aparatură de ultimă 
generație: magnetodiaflux, combină electrotera-
pie combinată și aparat Tecar, care întregesc seria 
de aparate existente în Secția Recuperare Medi-
cină Fizică şi Balneologie: baie galvanică, aparat 
shock wave, drenaj limfatic, aparate electrotera-

pie combinată etc. 
Echipa Secției RMFB este formată din medici 

specializați, dedicați îmbunătățirii calității vieții 
pacienților: dr Ioana Luciana Băleanu, medic primar 
- șef secție; dr Cătălin Istratie, medic primar, dr. Da-
niela Crețu, medic primar, dr. Roxana Cămui, medic 
primar, dr. Maria Cristina Văcaru, medic primar.

I.I.

Pentru că nu au uitat să îi scrie Moșului ce cado-
uri își doresc, copiii internați în Secția Pediatrie a 
Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu s-au bucu-
rat miercuri de darurile pregătite pentru ei de trei 
preoți din municipiul Târgu Jiu.  „Micuții pacienți 

Daruri pentru micii pacienți de la PediatrieDaruri pentru micii pacienți de la Pediatrie
au primit daruri de la preoții Ciprian Sîrbu, paroh 
al Parohiei Sfinții Apostoli Târgu-Jiu, pr. Eleodor 
Stoichin, de la Biserica cu hramul „Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe”, lăcaș de cult care aparține 
de Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu și de 

la pr. Daniel Popescu, preot paroh al Parohiei Sfântul 
Nicolae Târgu Jiu”, potrivit reprezentanților spitalului. 
Copilașii, cu vârste cuprinse între câteva luni și 12 ani, 
s-au bucurat de jucăriile și cărțile primite în dar.

I.I.

Autoritățile locale din Târgu Jiu au avut, marți, 
o întâlnire cu reprezentanții CNAIR pe tema im-
pactului pe care îl are asupra mediului viitorul 
drum expres Târgu Jiu - Craiova.

„Este un proiect deosebit de important pentru 
municipiul nostru și se fac eforturi pentru concre-
tizarea acestuia într-un timp cât mai scurt. 

Au fost prezentate măsurile care vor fi luate 
atât în perioada execuției lucrărilor, dar și după 
finalizarea acestora și care au ca scop proteja-
rea mediului, dar și a zonelor locuite, adiacente 

Noi discuţii pe tema drumului Noi discuţii pe tema drumului 
expres Târgu Jiu – Craiovaexpres Târgu Jiu – Craiova

drumului expres”, a anunțat primarul Marcel Ro-
manescu. 

Drumul expres va avea peste 100 de kilometri. 
Ministrul Transporturilor, Sorin Grindeanu, a anun-
ţat, la începutul lunii noiembrie, că, în cel mult 
două luni, va fi lansată licitaţia pentru execuţia 
drumului expres.

„În maxim două luni, iar dacă nu vom prinde 
sfârșitul anului, va fi sigur luna ianuarie, vom pu-
tea să lansăm în licitație-execuție Craiova - Târgu 
Jiu. Este drum expres. 

Țin la acest proiect foarte mult și va fi lansat 
în licitație, asta însemnând primul tronson Craiova 
- Filiași, care este comun cu Craiova - Lugoj, iar la 
Filiași, Filiași - Târgu Jiu se separă drum expres. 

Vom lansa licitația. Poate există șanse să se termi-
ne, să putem să facem până la sfârșit de decembrie, 
dar nu vreau să îmi iau angajamente de care să nu 
mă țin. 

În mod sigur, în ianuarie se poate lansa în licitație”, 
a declarat Sorin Grindeanu.

I.I.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Magia sărbătorilor de iarnă continuă 
la Târgu Jiu! 

În incinta mall-ului din municipiu va 
avea loc sâmbătă, 9 decembrie 2023, de 
la ora 18:30, un concert de colinde orga-
nizat cu pasiune de către Asociația ”Din 
Mâna Lui” Austria. 

Evenimentul se va deula în zona Info 
Point, iar accesul este gratuit

Concert de colinde, la mall-ul din Târgu Jiu
,,Alături de colinde tradiționale 

interpretate cu gingășie, vei experi-
menta o atmosferă plină de căldură 

și bucurie. 
Ia-ți familia și gașca de prieteni 

și hai să te bucuri de farmecul săr-

bătorilor!”, au transmis organizato-
rii concertului.
I.M.

IZABELLA MOLNAR                

Având în vedere aglomerările de 
persoane prezente în perioada 
sărbătorilor de iarnă, polițiștii 

gorjeni vor fi prezenți zilnic în zonele 
din proximitatea societăților comercia-
le, unităților de învățământ, lăcașurilor 
de cult și în zonele centrale ale 
localităților, în vederea creșterii gradu-
lui de siguranță a populației în perioada 
sărbătorilor, în raport cu diverse forme 
de manifestare a infracționalității speci-
fic, cum ar fi furturile din locuințe și din 
buzunare în centre comerciale sau zone 
aglomerate. În acest sens, polițiștii vor 
desfășura sesiuni de informare, oferind 
grupurilor țintă informații referitoare la 
principalele măsuri de siguranță pentru 
protejarea locuinței și a bunurilor per-
sonale.

,,Pentru prevenirea furturilor din 
buzunare, polițiștii gorjeni vă reco-
mandă: • Evitaţi pe cât posibil zonele 
aglomerate. Atunci când staţi la rând, 
nu vă înghesuiţi şi nu permiteţi să fiţi 
înghesuit! Dacă simţiţi că sunteți încon-

Polițiștii gorjeni vin cu recomandări de prevenire a 
furturilor din buzunare și a celor din locuințe
Efective mărite de agenți din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Gorj vor fi la datorie pe tot parcursul acestei luni ca urmare a aglo-
merărilor ce se vor crea cu prilejul sărbătorilor de iarnă în zona centre-
lor comerciale și a bisericilor.

juraţi de persoane dubioase, căutaţi 
să vă schimbaţi locul; • Dacă aveți 
bani asupra dumneavoastră, tineți-i 
într-un loc greu accesibil. Evitați să 
ţineţi portofelul în buzunarul de la 
spate al pantalonilor şi nu vă eta-
laţi în mod ostentativ banii; • Nu vă 
ţineți bunurile în acelaşi loc. Dacă 
aveți cheile, portofelul, actele de 
identitate în aceeaşi geantă sau în 
acelaşi buzunar, creşte riscul ca ac-
tele/documentele să fie furate!; • 
Nu aşezaţi portofelul niciodată în 
genţi sau sacoşe deasupra cumpă-
răturilor şi nu vă lăsaţi direcționați 
spre locuri retrase pentru a cumpă-
ra ceva, oricât de avantajos vi s-ar 
părea”, au transmis reprezentanții 
IPJ Gorj. 

De asemenea, este perioada 
vacanțelor, iar cetățenii părăsesc 
locuințele pentru perioade mai lungi 
de timp, însă aceștia trebuie să fie 
atenți la detaliile importante. Pentru 
prevenirea furturilor din locuințe, 
agenții de poliție transmit gorjenilor 

următoarele recomandări: închideţi 
şi asiguraţi la plecare toate uşile şi 
geamurile casei (uşa de la balcon, 
geamul de la baie, bucătărie, căma-
ră), inclusiv cele ale anexelor locu-
inţelor; nu comunicaţi date despre 
plecarea de acasă în conversaţiile cu 
alte persoane sau pe reţele de socia-
lizare; evitați să postați fotografii și 
informații pe rețeaua on-line despre 
locația în care vă aflați; spuneţi nu-
mai persoanelor de încredere când 
plecaţi de acasă pentru mai multe 
zile și rugaţi-le să ţină sub observa-

ţie casa şi să ridice corespondenţa; 
nu lăsaţi în locuinţă obiectele de va-
loare sau banii, vor fi întotdeauna în 
atenţia infractorilor; evitaţi depozi-
tarea în curtea casei a bunurilor care 
pot atrage atenţia hoţilor (biciclete, 
maşini de tuns iarba etc.); prezenţa 
unui câine de pază în curte îi poate 
descuraja pe hoţi; pregătirile de de-
plasare să fie făcute cât mai discret; 
un sistem de alarmă sau supraveghe-
re video al casei îmbunătăţeşte se-
curitatea acesteia, deci nu uitaţi să-l 
activaţi la plecarea din locuinţă.
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1. Cu o cinstită încredere
Carmen Dora Steinhagen a publicat 

o carte cu un titlu care trimite la semi-
otica unor Derrida și Eco. În „Urme și 
semne” – carte editată de Constantin 
Marafet la Rafet și premiată tot de el 
la Festivalul Internațional „Titel Con-
stantinescu”, ediția a XVI-a, Râmnicul 
Sărat, 2023, cu premiul Octavian Mo-
nescu – poeta nu abdică de la modelul 
postmodernist reciclator. E opțiunea 
ei, din fericire neriscantă, întrucât 
textele – grupate în trei cicluri: Însin-
gurata podoabă, Niciodată doi, Daruri-
le tale – emană lirism și emoție sugru-
mată, dar și libertatea de a recupera 
istoria poeziei autohtone. Ceea ce mă 
bucură este faptul că n-a renunțat la 
a se fi inspirat din folclorul românesc, 
poemul fiind atunci cântec ori doină 
pe tipar popular care include, origi-
nar, și „cuvinte meșteșugite” (vezi 
„Gând fără cuvânt”, „Dorul călător”) 
dar care descinde din poeticitatea 
blagiană. Ba, dublate mi-s satisfacția 
și plăcerea lecturii, când discursul 
poetic (din când în când apelând la 
comunicativul dialog – n.m., IPB) ni se 
propune pur și simplu tradițional (vezi 
„Maicii mele”, „Măicuța mea cu mâini 
de zână bună”). Ba, alte „dicteuri”, 
cu o curată încredere, spre „postata” 
transmodernistă, atunci când îl in-
vocă pe Dumnezeu – ca și Ștefanachi 
în „Alegerea Crucii” n.m., IPB); vezi 
„Mama mea, dulce comoară”. 

Cu această paletă barocă, poeti-
citatea lui Carmen Dora Steinhagen 
pare prea diversă, prea dispersată. 
Rămâne să se-adune, să cristalizeze, 
să-și distileze intențiile, să găsească 
și tonul comun stilistic, într-o viitoare 
încercare.

Tehnica răscolirii în scrum
Deocamdată mă mulțumesc cu ce 

mi se oferă. De altfel, sinceră cu ea 
ănsăși, poeta ne informează, autocri-
tică: „Nu mi-e ușor să-ți scriu despre 
mine/ E ca o dezgolire în piatră, rata-
tă”. Aflate în antiteză., într-un „Vis”, 
glasul negru și glasul alb își dispută 
identitatea auctorială, întocmai ca-n 

„recuzita” lui Nichita Danilov. Dacă 
glasul negru i-a spus să se oprească și 
ea s-a oprit, glasul alb „nu a schițat 
nicio ridicare de pleoape”. Aplecat 
peste „sine se ruga ca un murmur ne-
încetat de ape”. Glasul alb este hiero-
fanie onirică, precum la Arghezi, deși 
gradarea tensiunii poesferice e  pilla-
tiană. Ce vreau să subliniez: că gestul 
ecritural al lui Carmen Dora Steinha-
gen e de resuscitare a limbajului po-
etic modernist și neomodernist, fiind 
totodată o reverie a acestora, căci to-
posuri, teme, motive, idei, recurențe, 
stilemele, toate se văd restaurate cu 
o intenție nedisimulată, ci dimpotrivă 
cu una programatică (fie și involunta-
ră – n.m., IPB).

Oricum lăudabilă rămâne „patima 
pentru poezie” în „ceasul hărăzit de 
stele” care „se-nfruptă și așteptat 
golul din margine frământă tăcerea în 
mii de cuvinte” care-s „flori de oțel 
într-o întortocheată croială” (adică 
labirintică în ultimă instanță, n.m., 
IPB) ori într-o „grădină neprielnică” 
de sorginte expresionistă, escatipică.

Poeta recurge la o doză de senti-
mentalism spre a-și seduce publicul, 
iluzionată de posibilitatea de a empa-
tiza cu el. Eu îs mai sceptic pe acest 
aliniament, mai prudent. Oricum 
opoziția (încă una, ceea ce-mi suge-
rează acea dialectică hegeliană deo-
camdată (n.m., IPB) jos-sus definește 
misiunea poetică fie „respirație cru-
dă” fie „sfâșietoare povară”.

Carmen Dora Steinhagen 
stăpânește mecanismul poetic (și me-
taforic și metonimic) „ca-ntr-un lea-
găn de pânze, cu mii de ochi în afară” 
și înlăuntru „ca un miez fierbinte”. 
Tehnica cea mai la îndemână, în acest 
studiu de caz, e de a răscoli în scrum 
o flacără pierdută precum, de pildă, 
Umberto Saba ori Emil Botta.

Poezia domestică
Adie mereu un vânt prielnic din-

spre Ion Caraion ori Elena Ștefoi, cea 
cu treceri surprinzătoare dintr-un re-
gim într-altul, sau Denisa Comănescu, 
cea cuibărită în melancolie, scriind 

poeme încărcate de cutremurări de-
licate ori vreun grațios menuet liric 
precum „Gând împietrit” (p.118).

Poeta-și exersează expresionismul 
lui Munch într-o duminică nepetre-
cută în care, vai, mie, o întâmplare 
înaripată nu se mai petrece, iar ea 
se simte ca și Medusa în mâinile lui 
Perseu. „Drumurile nu i-s drumuri 
drepte ci poteci șerpuitoare, clepsi-
dră de nisipuri mișcătoare, valuri de 
doruri nespuse, pâlpâiri de candelă 
la o fereastră”, „Naufragiată în vis, 
pe un țărm de răspunsuri”, liriciana 
are viziunea unui duh suprapus peste 
alt ancestral, într-o rotire tribală de 
cuiburi, de ochiuri de apă „în vârtej 
abisal, peste o mare de resturi uitate 
la mal”.

Dar poeta din „Urme și semne” nă-
zuie la a-și schița o poetică (inclusiv o 
transpoetică) proprie în care candorii 
simulate i se contrapune salutar „un 
vers proaspăt ieșit din mâzga glodului 
strivit de mii de tălpi rămase goale”, 
în care „sentimentele devin translu-
cide și rămân risipite în geometrii se-
parate”.

Ca atare – ne atenționează Car-
men Dora Steinhagen – „cuvinte ale-
se nu caut, ci mici cuvinte, asemeni 
mie, neînsemnate cuvinte domesti-
ce”. Dei poeta țintește din start, ca 
și Emil Brumaru, o poezie domestică, 
din care „cuvintele pompoase” sunt 
excluse în favoarea altora recupera-
te dintr-o „rouă curată, binecuvân-
tată”, ori din vreo livadă „cu muguri 
de viață”. Inteligentă, ea ni se con-
fesează cu o autoreferențială interi-
oritate: „Am început să-nmuguresc 
pe dinăuntru și-mi crapă pielea de la 
atâtea mlădițe, într-o inconștiență 
sfidătoare, fără rușine, numai pa-
timă, ca și cum m-ar alerga cineva 
să-mi smulgă aripile abia răsărite în 
primăvara asta, fără tine...”. Alteori, 
poeta aude cuvintele ca și cum s-ar fi 
impregnat în pereți și ecoul le poartă 
încă încetișor, ca o vibrație de libe-
lulă când își ia zborul și face un salt 
elegant în tăria albastră.” Și-o boare 
de bine o-ndeamnă să rămână „ca o 
șoaptă de mamă la cuvântul dintâi”, 
originar, ca să transcrie „povestea ne-
spusă din minte” „în cuvinte jucăușe” 
cu „aripi străvezii de lumină”.

O asemenea poeticitate are mereu 
ceva inedit, o ardență senzorială dem-
nă de poezia adevărată, în atingere 
oarecum cu aceea a Elenei Zubaşcu. 
Liniile-i de forță rezidă – ca și la Car-

men Firan – în rememorarea cu euforii 
regenerescente, cu exultanțe nostal-
gice, imagerie debordantă, deși aprig 
autocenzurată, a unor ontofanii din 
pricina cărora poeta exclamă: „Nu o 
să pot ieși din poezie/ cum nu pot ieși 
din propria piele” devenită... papirus 
cu mesaje care descind, benefic, din 
metamodele, fie din Emil Botta (vezi 
„Întunecatul April”) fie din Marin So-
rescu (vezi „Cum să faci un om de ză-
padă”) fie din Victor Martin (vezi „Ars 
poetica”).

Un imn cuvintelor estetice
Oricum, poezia e ca iubirea gra-

alică: netulburată, Carmen Dora 
Steinhagen își numără pocalele în 
tainița minții, apoi descuie lacătele 
inspirației, dă jos măștile perverse 
în favoarea unui „frugal dejun” liric 
înainte de a sorbi socratica „otravă 
dulce, mortală.” 

„Efigia reversului” e „ca o monedă 
veche” ori ca „o poezie avută pe cli-
pe... printre rânduri de trăiri neelibe-
rate de trecut”. Oricum „cuvintele nu 
obosesc niciodată. Ele te caută până 
clădești ce-ai promis. Nu te lasă cu 
una, cu două, neprins. Cuvintele au 
ecou ca o umbră la soare. Sunt mira-
col și zbor, ființe creatoare”.

Sorescianismul lui Carmen Dora 
Steinhagen e recalibrat, e despuiat de 
umorul gratuit, până la a-și fi identifi-
cat un miez imuabil peren-subcuantic 
resituat „în spațiul acela tainic ascuns 
unde dospește gândul și crește clipa”.  
Aș putea conchide, apoftegmatic, 
că poeta scoate tablouri din uitare, 
tocmai fiindcă „orice tablou este nu-
mai o oglindire, o secundă prinsă în 
timp, nemișcată și sfidătoare”. „Un 
tablou este prea sigur de sine în tă-
cerea lui, în aroganța lui înghețată, 
în nemișcare. Poate fi, cel mult, o 
emoție estetică dacă înțelegi arta”.

Avem de ipso et de facto din partea 
rezistentă a cărții „Urme și semne” o 
transhermeneutică a alegerilor kairo-
tice, a „chipului și numelui”, a „unui 
mister de tandrețe, fără cuvinte, nu-
mai simțire”, a unei „lumi vrăjite ca 
pe-o ofrandă în dar”. Cu imaginația 
dezinvoltă așadar, Carmen Dora Ste-
inhagen e stăpână pe mijloacele sale 
stilistice, fiind, neîndoielnic, o poetă 
care anunță o voce lirică în devenire, 
dar cu nobile certitudini întru reînvie-
rea poeziei feminine românești.  

un eseostudiu de 
Ion Popescu Brădiceni
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Chinta norocoasă

Viața-i ca un joc de cărți,
Fără să vreau, m-așez la masă,
Sfios, mă uit în șapte părți
Când miza jocului m-apasă…

Privesc pieziș pe sub sprâncene,
Că ochii vor să iscodească
Pe cel ce cu mișcări alene
Le-mparte fără să clipească.

Văd cunoscuți după figură
Pierzând pe-o carte păcătoasă,

Aștept cu sufletul la gură
Să-mi vină cartea norocoasă…

De-aș putea ști când va veni...
Și-oi brodi una cu noroc
Sau în zadar m-oi osteni
Și va veni și-al meu soroc…

Sunt fericit c-am primit cartea
Și-am încherbat chinta băftoasă
Simt - Cineva îmi ține partea!
Și am să mai stau ceva la masă!

VASILE CERTEZANU
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Sărbătoare cu cruce roșie astăzi, 7 decembrie 
2023, în eparhia Olteniei

După lansarea cu succes a „Clubului minților 
deschise”, Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu” are, pentru cei interesați să participe, 
o nouă temă – Imortalizare: „Amintiri din Epoca de 
Aur”. Cea de-a doua reunire a „Clubului minților 
deschise” va avea loc joi, 7 decembrie 2023, ora 
11.00, la sediul muzeului, din str. Geneva nr. 8, Târ-
gu Jiu. Tema propusă cheamă alături pe cei care 
au trăit în așa numita „Epocă de Aur” și anume co-
munismul. Aceștia vor putea povesti cum trăiau în 
acea orânduire socială, aducând în atenția publică 
momente esențiale din viața lor (care pot constitui 
fragmente de istorie recentă), învățând, totodată, 
să le imortalizeze, pentru posteritate.

„Din program vor face parte un circuit muzeal 
în Muzeul de Istorie și Arheologie, care are, printre 
altele, o sală specială pentru perioada comunistă a 
Gorjului, precum și un atelier de tehnică digitală 
(„Cum păstrăm mărturiile despre trecut, pentru vii-
tor”)”, au transmis reprezentanții Muzeului Județean 
Gorj. Aceste activități, reunite sub cupola Progra-
mului „Clubul minților deschise” se desfășoară lu-
nar și vin în întâmpinarea adulților (peste 35 de ani) 
ce doresc să învețe lucruri noi, să viziteze expoziții 
și să experimenteze diverse activități din domenii 
precum artă, meșteșuguri, turism, marketing, teh-
nologie digitală, istorie, literatură, muzică, dans și 
multe altele, într-un mediu nonformal, prietenos și 
relaxant. Participarea este gratuită, iar înscrierea 
se face prin mesaj WhatsApp, la numărul de telefon 
0766 314 582. Programul face parte din proiectul 
Erasmus+ „Privind spre viitor – un muzeu rezilient 
și educat”, din cadrul Acțiunii cheie 1, Educația 

O nouă ediție a Clubului minților 
deschise, la Muzeul Județean

adulților, coordonat de Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”.

I.M.

A doua zi după marea sărbătoare a Sfântului 
ierarh NICOLAE, Arhiepiscopul Mirelor Lichi-
ei și făcătorul de minuni, o altă sărbătoare 

cu cruce roșie în calendar bucură inima și suflete-
le credincioșilor gorjeni: este vorba de sărbătoarea 
Sfintei mucenițe FILOFTEIA de la Curtea de Argeș, 
cea mai tânără sfântă de pe teritoriul țării noastre.

A doua mare sărbătoare a lunii decembrie este 
dedicată Sfintei mucenițe FILOFTEIA, cea ale cărei 
sfinte moaște se afă în paraclisul Mănăstirii ,,Ador-
mirea Maicii Domnului. Sfântul domnitor Neagoe Ba-
sarab” din orașul Curtea de Argeș. Construită între 
1515 și 1517 ansamblul acestei mânăstiri cuprinde 
Catedrala episcopală, unul dintre cele mai celebre 
monumente de arhitecură din Țara Românească. Ca-
tedrala respectivă face parte din Lista monumente-
lor istorice din România, iar în timpul lui Carol I a 
fost transformată în necropolă pentru familia regală 
a României. În afară de mormintele regilor Români-
ei, la Curtea de Argeș se găsesc și sfintele moaște ale 
Sfintei mucenițe Filofteia.

    
Viață Sfintei mucenițe Filofteia

Sfânta Muceniță Filofteia s-a născut la începutul 
secolului al XIII-lea în apropiere de orașul Târnovo 
(astăzi Veliko Târnovo, în Bulgaria), într-o familie de 
țărani. Este crescută în dreapta credință și evlavie de 
mama sa, care moare când Filofteia era încă mică. 
Copila postea, asculta Scripturile, învăța să-și pă-
zească neîntinată fecioria, iar, mai presus de toate, 
era foarte milostivă. Copila săvârșea cu statornicie și 
răbdare toate faptele bune. După ce mama sfintei a 
murit, tatăl ei s-a însurat a doua oară. Mama vitregă 
nu a iubit-o pe Filofteia, astfel că o bătea și o certa, 
pârând-o tatălui ei ca și acesta să o certe. Cu toate 
acestea, tânăra fecioară nu se oprea din înfăptuirea 
binelui comunitar și le împărțea săracilor și flămân-
zilor hainele ei și mâncarea pe care mama vitregă 

i-o dădea ca să o ducă la țarină tatălui ei. Aflând de 
acțiunile ei și văzând că le împărțea săracilor, tatăl 
ei este biruit de mânie și uitând dragostea părinteas-
că, s-a pornit asupra ei, ca totdeauna, apucând-o de 
cosițe ca să o bată până ce se va liniști. Dar, nemaifi-
ind stăpân pe el, a aruncat în ea cu toporul pe care-l 
avea la brâu și, lovind-o, a rănit-o la un picior. Iar din 
această rană, sfânta a murit pe loc. Și tot locul acela 
s-a umplut de lumină. Sfânta era în vârstă de doi-
sprezece ani când a murit. Venindu-și în fire, tatăl ei 
a fost cuprins de spaimă și vrând să-i ridice trupul, 
nu putea nici să-l atingă, nici să se apropie de el.

 Văzând acestea, a alergat în cetate și le-a spus 
arhiepiscopului și conducătorilor cetății tot ce se în-
tâmplase și că trupul fericitei zăcea pe pământ și 
că era cinstit de Dumnezeu cu strălucire cerească. 
Aceasta auzind, arhiepiscopul împreună cu mai-marii 
cetății și cu popor mult au alergat cu făclii și cu tă-
mâie și cu rugăciuni, și văzând sfântul trup strălucind 
cu acea lumină dumnezeiască, s-au minunat cu toții 
și au lăudat pe Dumnezeul minunilor, care și acum, 
în vremurile din urmă, preamărește pe robii Săi care 
împlinesc cu fapta poruncile Lui. Apoi au încercat, 
împreună cu arhiepiscopul, să ridice trupul sfintei 
și o ducă în cetate. Dar n-au putut nici să-l miște, 
așa încât s-au înspăimântat cu toții. Au început să se 
roage cu stăruință lui Dumnezeu și Sfintei Filofteia, 
dar nici așa nu au putut s-o ridice. Că, vrând Dum-
nezeu să preamărească pe roaba Sa, a îngreunat tru-
pul fericitei ca pe o piatră. Pentru a o putea ridica, 
tatăl ei și cei care îl ajutau au început să numească 
țările, mănăstirile, bisericile de peste Dunăre și cele 
de acea parte a Dunării, pentru a putea ști unde să o 
odihnească, însă Filofteia era la fel de grea. Cu toa-
te acestea, cum s-a numit Biserica Domnească cea 
din Târgul Argeșului, trupul ei a devenit mult mai 
ușor, iar oamenii au trimis scrisoare lui Radu Vodă, 
cel poreclit Negru (care zidise și biserica). Acesta, 

de cum a fost înștiințat, a pornit îndată cu mult alai, 
cu făclii și cu tămâieri, mergând către Dunăre și a 
adus sfintele ei moaște în Țara Românească. Le-a 
așezat în Biserica Domnească, în orașul Argeș. Acolo 
au stat sfintele ei moaște până la zidirea Mănăstirii 
Curtea de Argeș de către Neagoe Basarab. Aici au 
fost mutate, iar acum se află în Paraclisul Mănăstirii 
Curtea de Argeș. Și acolo fiind, face multe minuni, 
dând tămăduiri de tot felul de boli celor ce aleargă 
cu credință la sfintele ei moaște. În fiecare an, la 7 
decembrie, sfintele sale moaște sunt scoase afară 
din paraclis și racla este deschisă, fiind puse într-un 
pavilion special amenajat din fața bisericii mănăs-
tirii, pentru ca mai ales în această zi credincioșii, 
care se adună în număr mare la prăznuirea ei, să li 
se poată închina.

    
Blestemul împotriva celor care ciupesc moastele

Istoria consemnează că, speriat că moaștele sfin-
tei vor fi împrăștiate, Mitropolitul Cosma a rostit: 
“Poruncim cuvioșiei tale Arhimandrite chir Part-
henie, Igumen Argeșului, să le pecetluiești într-un 
săculețu de bogasin nou lăsându-i afară numai mâna 
cea dreaptă pentru sărutarea norodului. Și așa pe-
cetluite să le așezi în sicriu. Și să știe fieșcare să 
se ferească a nu cuteza să ciupească cât de puțin 
din sfintele moaște, că am pus blestem asupra cui 
a cuteza a să atinge, să ia. Într-a acesta și chip să 
urmezi! Și să fii blagoslovit! 1791, mai 10.”

Să cinstim și noi pe această mireasă aleasă a lui 
Hristos, participând la Slujba Sfintei Liturghii, citind 
Viața Sfintei mucenice Filofteia Fecioara și săvârșind 
Acatistul ei.

“Sfântă Filofteia, Preafericită, din pruncie te-ai 
adus prin fapta bună  jertfă fără prihană lui Dum-
nezeu, Celui Ce mai înainte de a te naşte te ştia pe 
tine, care te-ai făcut podoaba fecioarelor şi locu-
itoare Cămării  celei de nuntă, vrednică de laudă. 
Pentru aceasta strigăm ţie:  Bucură-te, fecioară, pu-
rurea pomenită!”.

Cultul Sfintei mucenițe Filofteia
     Sfânta muceniță Filofteia, devenind ocrotitoa-

rea Țării Românești, moaștele ei au fost cinstite în 
întreaga țară, mulți credincioși venind în pelerinaj la 
Curtea de Argeș. În situații de calamitate, mai ales 
pe timp de secetă, s-au făcut procesiuni în țară cu 
moaștele muceniței. Biserici, precum Dobroteasa și 
Sfântul Gheorghe din București, Sfânta Filofteia și 
Sfânta Vineri din Ploiești, Adormirea Maicii Domnului 
din Mizil, au zugrăvite icoana sau scene din viața ei 
pământească. Icoane cu chipul ei împodobesc multe 
case ale credincioșilor. Mulți părinți dau numele Fi-
lofteia fiicelor lor, iar multe femei își iau acest nume 
la intrarea în călugărie. Viața Sfintei Filofteia a fost 
trecută în Mineiul pe decembrie și în Viețile Sfinților 
pe această lună. La 28 februarie 1950, Sfântul Sinod 
hotărăște generalizarea cultului Sfintei Filofteia pe 
întreg cuprinsul țării. Cu acest prilej, în prezența pa-
triarhului Justinian Marina, are loc, în anul 1955, o 
slujbă specială. Cadrul festiv a fost impresionant, la 
slujbă fiind prezenți numeroși ierarhi români și stră-
ini, precum și mulți credincioși.“Întru răbdarea ta ți-
ai agonisit plata ta, Fericită Muceniță Filofteia, întru 
ispite neîncetat răbdând, întru bătăi suferind, întru 
necazuri binevoind pe săraci miluind și pe flămânzi 
săturând, care și acum pe cei bolnavi tămăduind; 
roagă-te lui Hristos Dumnezeu, preabună muceniță, 
să mântuiască sufletele noastre”.

MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88338833

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher vacanță, emis Sode-
xo pe numele STĂNCULETE 
VASILE.
 Declar pierdut card 

voucher vacanță, emis de So-
dexo pe numele STĂNCULETE 
TEODORA.

MECATECH SERV SRL, cu sediul în Târgu Jiu, str. Cer-

na, bl. 1, sc. 2, ap. 15, județ Gorj anunță publicul inte-

resat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pen-

tru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 

activităților cu cod CAEN 2821 – ”Fabricarea cuptoarelor, 

furnalelor și arzătoarelor” pe amplasamentul din locali-

tatea Mătăsari, sat Mătăsari, nr. 96, județul Gorj. 

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului 

pot fi consultate la sediul A.P.M. Gorj din Târgu Jiu, str. 

Unirii, nr. 76, zilnic între orele 09.00-14.00.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 

scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj din Târgu 

Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 0253212892, 

e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Scutiri la plata impozitelor pentru rovinărenii Scutiri la plata impozitelor pentru rovinărenii 
cu venituri micicu venituri mici

Aceștia trebuie în prealabil 
să depună o cerere scrisă, 
însoțită de câteva documen-

te justificative, la sediul Primăriei 
Orașului Rovinari, în intervalul ca-
lendaristic 5-29 decembrie 2023.

”Având în vedere prevederile 
HCL Rovinari nr. 180/27.11.2023, 
prin care a fost aprobat Regulamen-
tul pentru stabilirea procedurii și 
criteriile de acordare a facilităților 
fiscale pentru anul 2024, vă comu-
nicăm faptul că termenul pentru 
depunerea dosarelor privind scuti-

Cetățenii orașului Rovinari cu mai puțină dare de mână și care înre-
gistrează venituri lunare mici vor beneficia de scutiri la plata impo-
zitelor aferente anului viitor, la categoriile de clădiri și terenuri.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

U.A.T. JUDEȚUL GORJ, titular al proiectului: „Reabilitare infra-
structură rutieră de interes județean pe DJ 665 C, ce traversea-
ză localitățile Buzești-Magherești-Hăiești, DJ 664, ce traversea-
za localitățile Arsuri-Schela, DJ 605B, ce traversează localitățile 
Brătești-Balotești-Stejari, Popești-Stejari-Piscoiu-Obârșia, până la 
DJ 605A, DJ671C, ce traversează localitățile Covrigi-Văgiulești, 
județul Gorj” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj  în cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului  pentru  proiectul: „Reabilitare infrastructură 
rutieră de interes județean pe DJ 665 C, ce traversează localitățile 
Buzești-Magherești-Hăiești, DJ 664, ce traversează localitățile Ar-
suri-Schela, DJ 605B, ce traversează localitățile Brătești-Baloșani-
Stejari, Popești-Stejari-Piscoiu-Obârșia, până la DJ 605A, DJ671C, 
ce traversează localitățile Covrigi-Văgiulești, județul Gorj” propus 
a fi amplasat în  comunele Schela, Săcelu, Crasna, Căpreni, Stejari, 
Dănciulești, Văgiulesti, județul Gorj.

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM GORJ din  Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni-vineri, între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a  APM Gorj.  

rea la plata impozitului pe clădiri și 
a impozitului pe teren este cuprins 
în intervalul 5-29 decembrie 2024. 
Actele necesare sunt următoarele: 
declarație pe propria răspundere din 
care să rezulte că nu au alte veni-
turi, nu sunt asociați, administra-
tori, nu dețin acțiuni la societăți 
comerciale; acte identitate pentru 
toți membrii familiei – copie; certifi-
cat fiscal / adeverință eliberat(ă) de 
Administrația Financiară Rovinari din 
care să rezulte că nu au alte venituri 
(pentru toți membrii familiei cu vâr-

sta peste 18 ani); adeverință de ve-
nit pentru fiecare membru al familiei 
(venitul brut); pentru cei care reali-
zează venituri care constau în ajutor 
social, pensii, ajutor de șomaj și/sau 
pensie de asistență socială, dovada 
se face cu documentele eliberate de 

organele abilitate”, a anunțat edilul 
orașului Rovinari, Robert Filip.

Scutirile se acordă pe baza cere-
rii însoțită de documentele justifica-
tive, începând cu data de 1 ianuarie 
2024.

IZABELLA MOLNAR

O brutărie, o măcelărie și alte unități alimentare din Gorj, amendate O brutărie, o măcelărie și alte unități alimentare din Gorj, amendate 
de inspectorii sanitari veterinaride inspectorii sanitari veterinari
În perioada 16-30 noiembrie a.c., echipele de inspectori din cadrul 
Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) 
Gorj au efectuat controale în obiective situate în Alimpeşti, Aninoasa, 
Arcani, Baia de Fier, Bălăneşti, Băleşti, Bâlteni, Bengeşti-Ciocadia, Bo-
răscu, Brăneşti, Bumbești-Jiu, Bumbeşti-Piţic, Bustuchin, Câlnic, Că-
tunele, Crasna, Dăneşti, Drăguţeşti, Fărcăşeşti, Hurezani, Jupâneşti, 
Leleşti, Licurici, Motru, Novaci, Padeş, Peştişani, Polovragi, Prigoria, 
Săuleşti, Schela, Scoarţa, Slivileşti, Stăneşti, Stejari, Rovinari, Runcu, 
Stăneşti, Stoina, Târgu-Cărbuneşti, Târgu Jiu, Teleşti, Tismana, Turbu-
rea, Turceni, Turcineşti, Ţânţăreni, Ţicleni, Urdari şi Vladimir.

Potrivit directorul executiv al 
DSVSA Gorj, Florin Gorcea, în timpul 
controalelor efectuate, în perioada 
amintită mai sus, au fost aplicate 10 
sancțiuni contravenționale, reprezen-
tând un avertisment şi 9 amenzi în 
cuantum de 63.900 lei, unor operatori 
şi/sau persoane fizice din localitățile 
Bumbeşti-Jiu, Bustuchin, Târgu-Căr-
buneşti, Târgu Jiu, Teleşti şi Ţicleni.

”Am avut astfel: 1 avertisment 
scris la proprietarul unei exploatații 
non-profesionale, pentru achiziţiona-
rea de animale fără documente sani-
tare-veterinare; amendă de 1.200 lei 
proprietarului unei exploatații non-
profesionale, pentru înstrăinarea ani-
malelor fără documentele sanitare-
veterinare prevăzute de legislaţia în 
vigoare; amendă tot de 1.200 lei unui 
producător particular, pentru comer-
cializarea produselor lactate către 
consumatori fără a deține document 
de înregistrare sanitară-veterinară 
şi pentru siguranța alimentelor; o 
sancțiune de 1.500 lei conducătorului 
unui mijloc auto, pentru transportul 
unor animale vii fără documentele 
sanitare-veterinare necesare conform 
legii; sancțiune de 10.000 lei la o bru-
tărie, pentru neîntreținerea spațiilor 
şi echipamentelor - paviment cu zone 
degradate, plafon şi pereți cu exfoli-
eri, unele utilaje au porțiuni ruginite 
şi un grad ridicat de uzură, fiind în 
plus neigienizate, se impune elimina-
rea din spațiul de producție a echi-
pamentelor nefuncționale, frigiderul 
pentru drojdie era neigienizat, nu 
era echipat cu termometru şi impli-
cit nu se efectua monitorizarea gra-
fică a temperaturii de depozitare, nu 

s-a respectat frecvența de prelevare 
a probelor în cadrul programului de 
autocontrol; o amendă de 10.000 lei 
la o măcelărie, pentru nerespecta-
rea normelor sanitare-veterinare și 
pentru siguranța alimentelor privind 
întreținerea spațiilor de prelucrare şi 
depozitare a produselor alimentare; 
10.000 lei la un restaurant, întrucât 
a fost identificată cantitatea de 14,8 
kg carne de porc şi pasăre refrigera-
tă, în valoare totală de 419,95 lei, 
care nu prezenta elemente de iden-
tificare (etichete cu numărul lotului 
şi termenul de valabilitate); a mai 
fost constatată lipsa la punctul de lu-
cru a documentelor DDD şi a fișei de 
aptitudini a personalului; pavimen-
tul prezenta zone neigienizate, ca și 
sancțiune complementară dispunân-
du-se reținerea oficială a cantității 
respective, cu destinare spre neutra-
lizare; o sancțiune de 10.000 lei la o 
rulotă snack-bar, pentru desfășurarea 
activității de alimentație publică în 
afara spațiului aprobat sanitar-vete-
rinar şi pentru siguranța alimentelor; 
10.000 lei la un depozit de furaje, 
pentru nerespectarea normelor sa-
nitare-veterinare și pentru siguranța 
alimentelor privind condițiile de 
depozitare a produselor de nutriție 
pentru animale; 10.000 lei la o can-
tină școlară, pentru întreținerea ne-
corespunzătoare a echipamentelor și 
utilajelor din blocul alimentar - bu-
tuc tranșare și tocător confecționate 
din lemn, masă de lucru cu suprafața 
neregulată, robot curățare cartofi 
cu porțiuni interioare degradate”, a 
transmis conducerea DSVSA Gorj.

I.M.
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Răsfoim „Revista generală a Învățământului” și zăbovim asupra unui 
articol informativ al ministrului Dr. C. Angelescu- medic chirurg- și ab-
solvent al celebrei instituții Sorbona. A fost un premiant al promoției. 
A fost principalul atu  de a fi numit un chirurg în fruntea unui minister 
atât de important nu numai atunci, ci totdeauna pentru o națiune. 
Este important să distingem bunii de răi, prietenii de dușmani și pe cei 
care sunt în stare de a pune piedici. Trebuie să fim atenți la indicațiile 
capabile de a ne lumina și de a da omului caraterul. Oamenii care au 
primit porunci vor ști și să poruncească.Considerăm că acest material 
trebuie repus în circulația valorilor bazate pe fapte și nu pe ideologii 
demagogice. România de azi se află într-o criză de autoritate pedago-
gică și chiar intelectuală, ba și într-o etapă a unui proiect educațional 
eșuat, cel inițiat de Klaus Iohanis, așa-zisul președinte în exercițiu 
care mai nou bântuie prin lume în loc să se ocupe de problemele ur-
gente ale Țării și de bunăstarea propriului popor.

    
10 mai Dr. C. ANGELESCU  - EVOLUȚIA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PRIMAR ȘI 
SECUNDAR ÎN ULTIMII DOUĂZECI DE ANI

REVISTA GENERALĂ A ÎNVĂȚĂMÂNTULUI
În evoluția învățământului între cele două războaie mondiale putem socoti 

patru perioade: Prima perioadă, de la 1919 la 1928; a doua, de la 1928 la 1933; a 
treia perioadă, de la 1933 la 1937 și, în fine, ultima perioadă, de la 1937 până as-
tăzi. În Vechiul Regat, Haret a dat o deosebită strălucire învățământului dinainte 
de război. Dându-și seama că, fără cultură, masele populare sunt supuse tuturor 
influențelor nefaste, care pot periclita existența Țării, în cei 11 ani, cât a condus 
școala românească, el a dat acestuia o nouă direcțiune, un mare avânt. Fiind con-
vins, în același timp, că, cultura, singură, nu ajunge, când la bază este mizeria 
morală și materială și simțind curentele democratice ale timpului, mișcarea for-
midabilă care se desemna în toate statele europene și împingea masele înainte, 
mișcare, care pentru a nu deveni anarhică, trebuia canalizată, trebuia îndruma-
tă. Haret, ajutat de învățători și de preoți, pe care el știuse să-i câștige și să-i 
însuflețească, întreprinde marea operă extrașcolară, care dă o nouă îndrumare 
vieții sociale din această Țară. Prin înființarea Cooperativelor, a Obștilor Sătești 
și a Băncilor Populare, el ridică starea materială a țărănimii și o prepară pentru 
ziua cea mare, ziua întregirii Neamului. Activitatea școlară a lui Haret are două 
caractere: este democratică, întinzându-se în straturile adânci ale poporului, și 
este națională. Fără a insista asupra acestei activități, este suficient să spun că, 
în timp de aproape 11 ani cât Haret a fost ministru, numărul școalelor primare 
s-a mărit cu peste o mie, numărul învățătorilor a crescut cu 1.700, numărul ele-
vilor înscriși în școalele primare s-a urcat de la 300.000 la 600.000, iar numărul 
știutorilor de carte s-a ridicat de la 22% la 39%. În fine, sub Haret s-au clădit 
prin Casa Școalelor aproape 2.000 de școli primare și s-au înființat cercurile 
culturale, cursurile de adulți, grădinițele de copii, biblioteci populare, Casa 
Corpului Didactic și Casa Bisericii. 

Tot Haret a pus bazele Învățământului Profesional al fetelor și a înmulțit 
Școalele de Meserii de la 3 la 60, Școalele de Comerț de la 3 la 12 și Școalele 
de Agricultură de la 4 la 22. El organizează de asemenea Învățământul Se-
cundar. Haret rămâne, deci, unul dintre cei mai mari reformatori ai școalei 
dinainte de război. Dacă examinăm acum care era starea învățământului imediat 
înainte de Unire vedem că: În Vechiul Regat învățământul se prezenta astfel:

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR
5.344 – Școli PRIMARE (3.000 localuri proprii, restul în localuri închiriate)
8.851 – ÎNVĂȚĂTORI
620.565 – ELEVI ÎNSCRIȘI DIN 1.032.175 recenzați, din care aproape 400.000 

urmau școala (Situația din 1914-1915).
43% – ANALFABEȚI

ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR
19 ȘCOLI NORMALE (numai 7 având localuri proprii, restul în case cu chirie)
27 LICEE și 4 ȘCOLI SECUNDARE DE FETE (grad II)
25 Gimnazii și 6 școli secundare de fete (grad I)

CE S-A FĂCUT DE LA 1919 – 1928 ȘI DE LA 1933 – 1937

STABILIREA PLANULUI ORGANIZAȚIEI ÎNVĂȚĂMÂNTULUI
De aceea, prima problemă culturală care s-a pus după război a fost Unificarea 

Accente polikratice - Pledoarie veche Accente polikratice - Pledoarie veche 
pentru o reformă a EDUCAȚIEIpentru o reformă a EDUCAȚIEI

învățământului, școala fiind chemată să provoace o primenire a sufletelor și să 
trezească conștiința națională la cultura și la viața românească sporind astfel 
puterile noastre de rezistență la toate asalturile fie dinăuntru fie din afară. Iar 
legile învățământului ce s-au alcătuit până la 1928 și apoi între 1933 – 1937 au 
avut de scop în prima linie unificarea sufletească a viitoarelor generații formând 
cetățeni conștienți cu aceleași tendințe, cu aceleași aspirațiuni, cu aceleași ide-
aluri.

 Prin ele s-a căutat să se formeze sufletul și să modeleze mintea acestor 
generațiuni, dezvoltând în ele sentimentul național și dragostea de țară.

CLĂDIREA ȘCOALELOR PRIMARE
În anul 1922 s-a început campania pentru construcțiile școlare.
Statul a contribuit cu lemne din pădurile sale, în valoare de aproape două 

miliarde, date gratuit pentru construcția acestor școli. Ministerul de Instrucție, 
județele și comunele au contribuit de asemenea cu câteva sute de milioane. Cea 
mai mare parte însă a fost adunată, de la țărănime prin contribuții voluntare în 
bani, contribuții în produse și munca cu brațele și cu carele. 

Campania construcțiilor școlare, începută în anul 1922 și continuată cu 
atâta hărnicie, dovedește cât se poate face atunci când conducătorii pun toa-
tă munca și toată energia lor în interesul obștesc și când este spirit de organi-
zare și hotărâre de a lucra pentru luminarea poporului.

CLĂDIREA ȘCOLILOR ȘI GIMANZIILOR
Încă din anul 1919, imediat după război, dându-ne seama că statul singur cu 

mijloacele sale nu poate face față tuturor cerințelor învățământului nostru și 
avem înaintea ochilor ceea ce văzusem în timpul cât am avut cinstea să repre-
zint Țara, în anul 1917 am făcut Decretul lege din iulie 1919, prin care am creat 
comitetele școlare la toate școalele de toate gradele și de toate categoriile. Se 
făcuse oarecare încercări în această privință înainte de război în unele județe, 
în special, în județul Ialomița, creându-se eforii școlare după modelul celor din 
Macedonia dar rezultatul fusese mediocru. 

Din cei aproape 4 milioane de elevi între 5 și 16 ani, obligați conform legii să 
urmeze școala primară, lăsând la o parte adulții de la 16 la 18 ani, numai o parte 
din acești elevi ar putea urma la școală, dacă ne-am mulțumi, cu numărul actual 
de învățători și cu numărul de săli de clasă ce avem și dacă nu am admite, în 
multe părți, învățământul pe jumătate de zi. 

Cum însă pentru a putea supraveghea și îndruma, așa cum trebuie, elevii pe 
care învățătorul îi are într-o clasă, numărul lor nu trebuie să treacă de 25-30 ma-
ximul, așa cum de altfel se practică în toate școalele din apus, chiar acest număr 
de învățători mărit, arătat mai sus e departe de cel pe care ar trebui să-l avem.

Prin Decretul - lege din 5 septembrie 1919 s-au înființat în Vechiul Regat un 
număr oarecare de gimnazii în licee de băieți și în licee de fete. 

Mai târziu din cauza insuficienței mijloacelor bugetare ale statului neputân-
du-se face față tuturor cerințelor atât în ceea ce privea înființările de școale 
cât și întreținerea lor materială, s-a dat voie comitetelor școlare înființarea 
prin Decretul - lege din iulie 1919 să înființeze și să întrețină școalele extrabu-
getare, și clase paralele aducând astfel mari servicii învățământului nostru.

DAN GR. PUPĂZĂ, ION POPESCU-BRĂDICENI
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Naţionala de handbal a Româ-
niei a suferit o înfrângere severă 
în ultimul său meci din Grupa E a 
Campionatului Mondial, desfășurat 
în Danemarca, Norvegia şi Suedia. 
Echipa condusă de Florentin Pera a 
cedat fără drept de apel cu una din-
tre gazdele turneului, Danemarca 
39-23 (21-10). Partida s-a disputat 
la Herning și a pus față în față echi-
pele cu punctaj maxim după primele 
două confruntări ale grupei.  Diana 
Lixăndroiu (18 ani), de la CSM Slati-
na, a fost cea mai bună marcatoare 
a echipei României, cu 5 reuşite. 

Pentru tricolore au mai înscris 
Lorena-Gabriela Ostase 3 goluri, 
Sonia-Mariana Seraficeanu 3, Crina-
Elena Pintea 3, Alexandra Dindiligan 
2, Eliza-Iulia Buceschi 2, Alexandra-
Diana Badea 2, Andreea- Cristina 
Popa 2 și Alicia-Maria Gogîrlă 1. Di-
ana Ciucă a apărat 5 aruncări (23%), 
Yuliya Dumanska a avut 4 intervenţii 

Înfrângere drastică pentru naționala de handbal
(31%), iar Daciana Hosu 5 (33%). Kris-
tina Jorgensen (10 goluri) a fost cea 
mai eficientă jucătoare a confruntă-
rii. De asemenea, portarii danezi au 
avut procentaje remarcabile. San-
dra Toft a încheiat cu 12 intervenţii 
(46%), iar Althea Rebecca Reinhardt 
a avut 11 (58%). 10.788 de specta-
tori au asistat la acest joc. În cealal-
tă partidă a grupei, Serbia a învins 
Chile cu 30-16.

România va intra în Grupa prin-
cipală III cu 2 puncte, cele câştigate 
contra Serbiei. Danemarca şi Germa-
nia încep cu câte 4 puncte, Polonia 
cu 2 puncte, iar Japonia şi Serbia cu 
O puncte. Primele două clasate se 
califică în sferturile de finală.

,,Este o diferenţă, în primul 
rând, prin faptul că toate jucătoa-
rele din naţionala daneză joacă în 
Liga Campionilor. La noi, sunt multe 
jucătoare care nici măcar nu joacă 
la echipele de club. E normal să fie 

şi o presiune într-un astfel de meci, 
cu 11.000 de fani. Era foarte greu să 
revenim în joc după ce şi-au creat 
un avantaj important. În repriza a 
doua nu am arătat rău, dar am ratat 
foarte mult din situaţii clare. Am 
ratat de trei ori şi de la şapte metri. 
Am avut vreo 10 situaţii create sin-
gur cu portarul pe care le-am ratat. 
Poarta lor a fost foarte bună astăzi. 
Am câştigat jucătoare azi, jucătoare 
pentru viitor. Trebuie să strângem 
rândurile după această înfrângere. 
Trebuie să fim mai determinaţi pe 
faza de apărare. Nu sunt mulţumit 
de cum ne-am prezentat într-un ase-
menea meci în faza grupelor. Eu am 
încredere în potenţialul echipei şi, 
de când sunt la echipa naţională, 

am avut două meciuri nereuşite: cu 
Franţa şi azi cu Danemarca, printre 
cele mai puternice din lume. Dar, 
trebuie să trecem peste acest mo-
ment, să ne concentrăm la meciul cu 
Germania. Presiunea nu a fost cea 
mai mare în acest joc. Presiunea a 
fost cu Serbia şi indiferent de rezul-
tatul de astăzi, trebuia să învingem 
Germania pentru că era o luptă: noi, 
Danemarca şi Germania. Chiar dacă 
azi am fi câştigat cu Danemarca şi 
am fi pierdut cu Germania, nu ne-ar 
fi ajutat prea mult victoria”, a de-
clarat selecționerul Florentin Pera.

România va juca primul meci 
contra Germaniei, joi, 7 decembrie, 
la Herning (19:00).

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

Una dintre cele mai 
bune handbaliste 
de la CSM Târgu Jiu 

Angela Pușcaș s-a operat. Va rata restul sezonuluiAngela Pușcaș s-a operat. Va rata restul sezonului
a suferit o intervenție chi-
rurgicală după accidentarea 
din returul cu HK Onnereds. 
Angela Pușcaș (28 de ani) va 
lipsi între 6 și 8 luni de pe 
parchet după o ruptură de li-

gamente. Gorjeanca și-a ex-
primat încrederea că va re-
veni mai puternică pe teren. 
Ea a postat un mesaj chiar 
de pe patul de spital.

,,Am trecut cu bine peste 
această zi. Din păcate, este 
doar prima dintr-un lung 
proces de recuperare. Im-
portant este să mergem îna-
inte, indiferent de situație 

și asta o să fac și eu. Vreau 
să îi mulțumesc pentru toa-
tă susținerea domnului doc-
tor Dragoș Popescu, echipei 
medicale și personalului de 
la spitalul Monza, famili-
ei, clubului CSM Târgu Jiu 
și tuturor persoanelor care 
mi-au transmis mesaje de 
încurajare și susținere. Vă 
mulțumesc din suflet!”, a 

scris Angela.
Cel mai probabil, la Târ-

gu Jiu va ajunge un alt inter 
în această iarnă. Conducerea 
clubului caută să întărească 
lotul din cauza programului 
extrem de aglomerat din pri-
mele luni ale anului 2024. 
CSM vrea să rămână în Liga 
Florilor și va evolua și în Gru-
pele EHF.
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Universitatea Craiova s-a calificat în sfer-
turile de finală ale Cupei României, după 
un succes categoric obținut în fața cam-

pioanei Farul Constanța, scor 4-0. Fără șanse de 
a mai ieși din Grupa D, Gheorghe Hagi a mers pe 
o formulă foarte tânără în jocul din Bănie. Puștii 
de pe litoral au pus probleme serioase defensi-
vei craiovene în primul act, atunci când portarul 
David Lazar s-a dovedit providențial. Gazdele au 
avut nevoie de un gol pentru a se descătușa, iar 
reușita a picat la țanc, în ultimul minut din  prima 
repriză. Universitatea a controlat autoritar partea 
secundă a jocului: în care a punctat de trei ori. 

Ştefan Baiaram a înscris cu o lovitură de cap 
(’53), Kurtic a dat un gol superb de la distanță  
(’54), iar Atanas Trică  (’86) a marcat pentru în-
tâia oară pe Stadionul “Ion Oblemenco”. După re-
zultatele de marți UTA Arad – FC Voluntari 0-0 și 
CS Tunari – Gloria Buzău 1-1, echipa din Voluntari 
s-a calificat în sferturi de pe locul 2. Formațiile 
din Grupa D vor juca în faza următoare cu primele 
două echipe din Grupa C.

,,Echipa a jucat foarte bine. Cel mai impor-
tant pentru mine a fost să fim responsabili. Am 
motivat echipa și am reușit să intrăm așa pe te-
ren. Desigur că am așteptat aceste victorii. De 
mâine începem să ne pregătim pentru meciul ur-
mător. Le mulțumesc jucătorilor și suporterilor. 
În prima repriză a fost 50-50. Apoi am marcat trei 
goluri și am ratat cel puțin încă trei goluri. Totul 
pleacă de la cap. Fotbalul, sportul, e psihologie”, 
a declarat antrenorul Ivaylo Petev.

Fără emoții în sferturi. Craiova a demolat-o Fără emoții în sferturi. Craiova a demolat-o 
pe Farulpe Farul

„Ăsta este rolul meu, sunt atacant și trebuie 
să înscriu în fiecare meci. A fost un meci greu, în 
prima repriză chiar au avut câteva ocazii destul 
de bune. Sunt fericit că am reușit să facem un joc 
bun și să ne calificăm mai departe în Cupă. Am 
avut o discuție cu dânsul (n.r. - Ivaylo Petev) când 
a venit. Mi-a zis ca atunci când primesc o șansă să 
țin de ea cu ambele mâini. Am intrat, mi-am fă-
cut treaba și sper să mai joc și să mai înscriu. Cel 
mai important e să câștige echipa. Avem victorii 
4 din 4. Trebuie să mergem așa până la finalul 
anului pentru că suntem Universitatea Craiova și 
doar asta se acceptă aici. Se vede o creștere în 
joc. Nu contează prin ce moment trecem, trebuie 

să ne batem la titlu și la trofee în general”, a 
spus Atanas Trică după meci.

Universitatea Craiova: Lazar – Căpățînă, 
Screciu, Crețu, Bancu (’64, Ndong) – Mateiu, 
Kurtic (’64, R. Silva) – Ișfan (’64, Mitriţă), Roguljic, 
Baiaram (64, Danciu) – Koljic (’71, A. Trică). 
Antrenor: Ivaylo Petev.

Farul Constanţa: Buzbuchi – Cercel, Queiros, 
Dănuleasa, Grosu – Banu, N. Popescu (’59, Bîrzu), 
Borginino – Gustavo, Cojocaru, Sali (’59, Stoian). 
Antrenor: Gică Hagi.

Craiova revine în Superligă duminică, atunci 
când are o deplasare grea, la FC Hermannstadt. 
Partida de la Sibiu începe la ora 14.00


